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1 « APRESENTAGAO DA EMPRESA

IDENTIFICACAO

Firma

AGUAS DO SADO - Concessionéria dos Sistemas de Abastecimento de Agua e de Saneamento de Setubal,
S.A.

Sede Social

Avenida Luisa Todi, n® 287 — 32 Dto
2900 — 464 Setibal

Pessoa Coletiva

NPC 504 014 889

Capital Socigl

2 500 000 Euros

Inscrigdio na Conservatéria do Registo Comercial de Setubal

NIPC 504 014 889

Estrutura Acionista

AQUAPOR - Servigos, S.A. 60%

AGS — Administragdo e Gestdo de Sistemas de Salubridade, S.A. 40%
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ORGAOS SOCIAIS

Mesa da Assembleia Geral

Presidente: Dra. Filipa Pinto Basto Sousa de Macedo Ravasco Mendes

Secretaria: Dra. Claudia Sofia Delicado Baleiras Dias Correia

Conselho de Administracdo

Presidente: Dr. Anténio Manuel Paredes Pereira da Cunha
Vogal: Eng. Altino Barbosa da Concei¢do
Vogal: Eng® Susana Cristina de Brito Lopes Ferreira

Fiscal unico: Ernst & Young Audit & Associados — SROC, SA
representada por Dr. Paulo Jorge Luis da Silva

Fiscal Suplente: Dr. Luis Miguel Gongalves Rosado
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ORGANOGRAMA

AGUAS vo
SADO

Imagem e Comunicacao

DG

Diregao Geral

Nucleo de Qualid
Ambiente Buranca

NQAS

Diregao Adjunta
DA

Direcao Financeira
DFIN

ARMAZEM
COMPRAS
CONTABILIDADE
CONTROLQ DE GESTAQ

EXPEDIENTE

Direcao Comercial
pcom

APDIO AD CLIENTE
CALL CENTER
CONTROLO DE CREDITO
FACTURACAC
LDJAS

SERVICOS E LEITURAS

Diregdo de
Engenharia
DENG

Servigo de
Gestdo e
Flscalizacdo
de Obras
SGFO

Servico de
Modelacdo e
Informagao
Geografica
SMIG

Servigo de

Projetos e

Gestdo de
Redes
SPGR

Direcdo de Diregdo de Recursos

Exploragao Humanos

DEXP DRH

Servico de
Tratamento
de Efluentes

STE

Servicade
Manutencdo
e Captacao
de Agua
SMCA

Servico de
Operacdoe

Manutencao
de Redes
SOMR

SOMR AGLA

SOMR SANEAMENTO
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PRINCIPAIS INDICADORES

Norma Contabilistica SNC

Indicadores Gerais

2015 2016 2017 2018
Capital Social {(EUR) | 25000000 2500000, 2500000! 2500000 2500000 2500000 2500000
Capital Préprio (EUR) 5779755 6212048 '7 113980 7728768 s 328908 6970048 948 7224854
Ativo Liquido Total (EUR) s 6”3'{125 a5 625. _6_7:; 41 932"955.‘ 33 584 234 ' 35 oishséo | i; 1&; 65'; 26655 323“

1

Investlmento (EUR)
Retrlbuu;ﬁo da Concessﬁo (EUR) @
Faturagéo Total (EUR)

73 079 140 043 : 126 299 ‘ 110 419
4 205 491 ‘ 4 452 923 ] ‘4 253 340 4 424 550
v 6 744 833 16 481 489 17 199 506‘
i 16 72 ¢ 17 063 528

194 781 111 275 |

Volume de Negéaos (EUR)

14 830 215 15 052 366

Resultados Operaﬂonals (EUR) 2 167 941 i 2 265 SOE 2 764 479 | 2 961 907 3 491 367 3 633 082 3 280 540
Resultados Antes de Impostos (EUR) D 1 ';55“4(;2 ] 1 938 368 ] 2 495 638 2“781 542 3 300 513 T 3405 093 3 016 913
v Resultado qumdo do Exercncm (EUR) = 0 :l 244 0184~ _ »1 432 293 ' 1 901 93 2 2 114 787 ) 2 500 I;lo i 2 57? 041 2 246 906
Numero de Trabalhadores (31 de dezembro) Bl 1583 148; 144 | 137 :m - 137 137 7 131
Numero de Cllentes (31 de dezembro) @ hl 6]: 736 L 65 10() r 62 281 i 62 897 , o 63 633 64 554 ! 65 463
Populacio Residente na Area da Concessdo @ 1 119 799 . 119 244 118 166 o 117 780 ] ) 117 380 . 116 655 115 755;'
Populagio Servida

Abastecimento de Agua 119121 118 564 117 540 117177 116 946 116341 115 731
Drenagem de Aguas Residuais Domésticas 116 689 . 116 144 . 115235 114 890 114704 114 025 I 113461
Indice de Atendimento (%)

Abastecimento de Agua 99.43% 99.43% 99.47% 99.49% 99.63% 99.73% 99.73%
Drenagem de Aguas Residuais Domésticas 97.40% 97.40% 97.52% 97.55% 97.72% 97.75% . 97.77%
Extensao da rede em funcionamento (km)

Abastecimento 713 717 723 724 726 727 726
Drenagem de Aguas Residuais Domésticas 444 446 454 456 . 465 468 I 470
Area Geogréf ica da Concessﬁo (ka) 172 172 172 172 l 172 ! 172 ; 172
Volume de Agua Fornecnda (m3) 10 240 494 ;( ) 9931 889 10 185 480 10 086 882 10 622 179 t 10 641 1ﬁ 11 092 175
Volume de Agua Captada (m3) 10 213 134 L 9 920 470 10184208 (7 lo085 708 ' 10 619 736 10 639 975 1 11 090 616
Volume de Agua Faturada (m’) 7 413 804 V 7 444 793 7 510 703 7 573 020 ; 8 104 673 7 691 217 8 082 338

Volume de Vendas de Agua (m’) 7 465 962 7 461 050 | 7 552 556 7 524 766 8 086 008 7 783 600 8073 704
Perdas de Agua (%) 26.90% 24.79% 25 84% 25.39% 23.86% i 26 85% ' 27.20%
Numero Total de ET AR em funcuonamento 7 | 7 6 ; 5 5 ( 4 . 4

}

(S o et v A e -

Efluente Total Tratado (m’) 4836 355 5 137 603 4 657 81 i

4902 754 4 519 665 | | 5095232' 5315028
, 9096 7 175! 8616‘ 5832 40315 4976 6452

Quantidade de Lamas Produzndas (ton)

NOTAS:

) — Corresponde ao valor da amortizacio anual da Retribui¢do da Concessao;
12) — Niumero de clientes com contrato ativo e ndo suspensos a 31 de dezembro de 2019;
® — Ultima estimativa publicada no site INE - Populagdo residente no concelho de Setiibal a 31 de dezembro de 2018.
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2 = MENSAGEM DO PRESIDENTE

Em 2019, o volume de agua faturada totalizou 8 082 338 m3, tendo-se registado um acréscimec de 5.09%
(391 121 m®) relativamente ao ano 2018. Este crescimento do volume de 4gua faturada vem compensar o
decréscimo de 5.10% ocorrido no ano 2018 e resulta, em grande parte, das condigdes meteorolégicas de
seca e calor intenso que caracterizaram o ano 2019. De realgar também o facto de o nimero de clientes
ter apresentado um crescimento de 1.4% relativamente a 2018, em oposi¢3o ao decréscimo da populagio
residente no concelho de Setuibal que apresenta uma progressiva redugido desde os Censos 2011.

O compromisso da AGUAS DO SADO na inovagdo, na melhoria e otimizagao dos procedimentos com vista
a maior eficécia e eficiéncia das operacdes e na oferta de um servico de qualidade, tem os seus resultados
fortemente condicionados pelas caracteristicas da concessiio, sendo indispensavel o investimento na
reabilitacdo dos sistemas, a cargo da Concedente, conforme comprovam os elevados indices de roturas em
condutas e de obstrugGes e abatimentos em coletores, espelhados nos maus resultados da AGUAS DO
SADO na avaliagdo dos indicadores da ERSAR (Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos).

Preocupante e decepcionante é o facto de o investimento da Concedente ter ficado muitissimo aquém do
necessério e do expectavel pois, do montante entregue pela AGUAS DO SADO a titulo de retribuicdo da
concessdo, apenas 485 377 EUR tiveram esse destino através da adjudicacio de 6 pequenas empreitadas,
podendo afirmar-se que pouco mais de 10% do valor da retribuigio é aplicado naquilo a que legal e
contratualmente se destina.

Conforme se demonstra no Plano Bienal de Investimentos 2020-2021 entregue pela AGUAS DO SADO 3
Concedente no passado més de setembro e que inclui um balango do investimento e uma sintese das obras
previstas de 2010 a 2019, o défice de investimento, avaliado entre o montante entregue pela AGUAS DO
SADO e contratualmente consignado ao investimento nos sistemas e & execucdo dos Planos Bienais de
Investimento, ultrapassa ja o valor de 28 milhdes de euros.

Releva-se o facto da acessibilidade econémica dos servigos de éguas da AGUAS DO SADO (0.55%) ser
significativamente inferior ao valor de referéncia definido pela ERSAR para a boa qualidade de servigo
(1.00%), conforme se comprova no RASARP 2019 (Relatdrio dos Servigos de Aguas e Residuos em Portugal)
e que, de acordo com as sondagens de opinido efetuadas, existe uma elevada satisfagdo da populag¢do do
concelho, com os servigos prestados aos consumidores. O que quer dizer que a AGUAS DO SADO pratica
tarifas baixas, bastante abaixo da média do setor, para uma qualidade elevada de servico prestado.

Por fim, importa sublinhar a atitude empenhada e responsével demonstrada pelos colaboradores da
AGUAS DO SADO que responderam afirmativamente a todos os desafios, fazendo jus a maturidade da
empresa com mais de duas décadas de antiguidade.
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3 « ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

ENVOLVENTE EXTERIOR

O ritmo de crescimento das principais economias tem vindo a diminuir e tem sido ligeiramente inferior ao
esperado. Em grande parte deveu-se a incerteza causada pelas tensdes comerciais entre os EUA e a China
e ao processo irregular de saida do Reino Unido da UE. No entanto, o acordo alcancado entre os EUA e a
China e a saida do Reino Unido da UE sugerem que, a partir de agora, a tendéncia serd mais construtiva em
ambos os casos.

As economias da Zona Euro continuaram a beneficiar de taxas de juro negativas para os valores de
referéncia a trés meses com redugdo de 0.032 p.p e a seis meses com redugéo de 0.034 p.p.

De acordo com a informac&o histérica do Banco de Portugal e EMMI, a evolugdc da Euribor nos Gltimos 3
anos foi a seguinte {valores no fim do periodo):

EVOLUGAO DA TAXA DE JURO EURIBOR

2017 2018 2019
Euribor 1 M -0.37% -0.37% -0.
Euribor 3 M -0.33% -0.32% -0.35%
Euribor 6 M -0.26% -0.27% -0.30%
Euribor 12 M -0.15% -0.18% | -0.21%

Fonte: EMMI {valores de fim de periodo)

O prego do petréleo apresentou no inicio de 2019 uma recuperagio na perspetiva da procura e um forte
impulso no pre¢o do barril de Brent que o faz aumentar mais de 20 délares até atingir os 74 délares. No
segundo semestre do ano o prego do barril de Brent demonstrou maior estabilidade e oscilou em torno
dos 60 délares.

Numa economia importadora de petrdleo, como é o caso da economia portuguesa, o aumento do preco
do petréleo tem um impacto negativo sobre o crescimento do PIB, através do aumento dos precos da
importacdo de matérias primas, de transporte e da sua transmissdo aos pregos no consumidor. O impacto
sobre os pregos no consumidor reflete quer o efeito direto proveniente do aumento do preco dos produtos
derivados do petrdleo quer o efeito indireto resultante do aumento do custo de producdo de outros bens.

Relatério e Contas 201? 9



ENVOLVENTE NACIONAL

Em 2019, a economia portuguesa prosseguiu a trajetéria de crescimento da atividade embora inferior aos
anos anterjores. Estando o crescimento do PIB alinhado com as publicages para o conjunto da area do
euro pelo Banco Central Europeu (BCE).

Em 2019, o indice de Pregos no Consumidor (IPC) registou uma variagdo média anual de 0.3%, o que
representa uma reducdo de 0.7p.p face aos valores de 2018.

A taxa de variacdo média anual do ndice Harmonizado de Pregos no Consumidor (IHPC) situou-se em
0.3%, (reducde de 0.9p.p. face ao ano de 2018).

Apresentam-se em seguida as taxas de varia¢do anual dos principais indicadores econédmicos, com base na
informacdo do Banco de Portugal e do INE:

TAXA DE VARIACAO ANUAL DOS PRINCIPIAS INDICADORES ECONOMICOS

2017 2018 2019
PIB* 2.8% 2.1% 2.0%
iPC 1.4% 1.0% 0.3%
IHPC 1.6% 1.2% 0.3%
Desemprego’ 8.9% 7.0% 6.3%
Consumo Privado’ 2.3% 2.3% 2.3%
Consumo Publico’ 0.2% 0.7% 0.5%
ExportacBes’ 7.8% 3.6% 2.8%
Importacdes’ 8.1% 4.1% 5.4%

Fonte: Banco de Portugal e INE (Nova Série — Base 2016).  (*) - Dados Dezernbro de 2018
A taxa média de desemprego em 2019 ascendeu a 6.3%, menos 0.7p.p. do que no ano anterior.
A evolucio das tarifas de energia elétrica de venda a clientes finais em Portugal Continental mostra uma

redugdo na Baixa Tensdo:

(NDICE DE PRECOS DA ENERGIA ELETRICA (BASE 100: 1998)

2017 2018 2019
Média Tensdo 167 167 167
Baixa Tensdo Especial 182 181 182
Baixa Tensdo Normal 152 151 | 146

Fonte: ERSE.

Em 2019, verificou-se uma desaceleragdo de 0.4 p.p. do crescimento do PIB real (2%) relativamente ao
valor registado em 2018 (2.4%), resultado de um processo de maturagao do ciclo econémico, que se traduz
numa aproximagao dos niveis de crescimento ao ritmo de crescimento potencial da economia.

Relatorio e Contas 2019 10
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4 = ENQUADRAMENTO DO SETOR

Em termos Nacionais, o PENSAAR 2020 constitui, desde 2014, o instrumento estratégico para o Setor de
Abastecimento de Agua e Saneamento de Aguas Residuais, com enfoque na gestdo eficiente de recursos,
na evolugdo do setor no sentido da melhoria da qualidade e exceléncia do servico e no acesso das
populagdes a um servigo piblico de abastecimento e saneamento adequado as suas necessidades e com
custos socialmente aceitdveis.

Existem atualmente em Portugal 421 entidades gestoras, das quais 266 com atividade de abastecimento
publico de dgua, excluindo-se cerca de 48 microentidades formadas por Juntas de Freguesia ou Associagoes
de Utilizadores, 269 com atividade de saneamento de dguas residuais urbanas e 277 com atividade na
gestdo de residuos urbanos.

O setor é caraterizado por uma grande diversidade de realidades, ndo apenas ao nivel do modelo de gest3o
adotado, mas também em relacdo a escala e recursos econdmico-financeiros e técnicos das entidades
gestoras.

Segundo a ERSAR (RASARP, 2019), no abastecimento de dgua em alta, verifica-se que as concessdes
multimunicipais abrangem o maior niimero de municipios (174) e de popula¢do (5,1 milhdes habitantes),
sendo também o modelo que cobre a maior parte do territério nacional, cerca de 71%.

No saneamento em “alta”, o tipo de modelo com maior representatividade é iguaimente o das concessdes
multimunicipais, com 202 municipios e 7 milhdes de habitantes, abrangendo 74% da area territorial.

ENTIDADES GESTORAS EM “ALTA”, EM 2019

Entidades Gestoras em ”AltL" Agua Saneamento Tﬁ:::::
Concessﬁes Multimunicipais i 6 8 12 .
) Concessoes Mumcnpa|s R 4 2 - ’
] Delegagoes Estatais 1 - i
i ‘Parcerlas Estado/ MunICIPIDS T m‘m;‘ o 1 1
7 Empresas Munlapals ou lntermunlcnpals 1 3

_____ Juntas de freguesna/ Assocnacﬁo de utnhzadores ' - - -

: Assocnagoes de MUnIClpIOS ] - :‘jﬁ~— - 1 3
Servigos Mumcnpahzados ou Intermunlapahzados 1 % -
Sef\)lgos Municipais 1 - -

TOTAL 15 12 23

Fonte: ERSAR, RASARP, 2019

Na vertente da “baixa”, existem em Portugal, 306 entidades no abastecimento de dgua e 257 no
saneamento de dguas residuais, repartidas por 8 e 5 modelos de gestio, respetivamente.
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Nos servicos de abastecimento de dgua em “baixa”, os servicos municipais séo o modelo com maior
representatividade, abrangendo cerca de 3 milhGes de habitantes e 184 concelhos, seguindo-se os servigos
municipalizados ou intermunicipalizados, com 2,3 milhSes de habitantes e 21 concelhos, as concessbes
muricipais com cerca de 2 milhSes de habitantes e 33 concelhos, e as empresas municipais ou
intermunicipais, com 1,8 milhdes de habitantes e 28 concelhos. Comn menor representatividade encontram-
se os modelos de gestdo por delegagdo estatal, com 550 mil habitantes abrangidos, as parcerias Estado/
municipios, que abrangem cerca de 480 mil habitantes, e a gestdo efetuada pelas juntas de freguesia e
concessdes muitimunicipais com uns inexpressivos 24 mil e 11 mil habitantes abrangidos, respetivamente.

Ao nivel do saneamento de &guas residuais em “baixa”, os servigos municipais tém a maior
representatividade, abrangendo cerca de 3,7 milthdes de habitantes e 191 concelhos, seguindo-se os
servicos municipalizados ou intermunicipalizados (2,2 milhdes de habitantes, em 20 concelhos), as
empresas municipais ou intermunicipais (1,8 milhdes de habitantes, em 28 concelhos), as concessdes
municipais (1,7 milhdes de habitantes, em 23 concelhos) e as parcerias Estado/municipios (0,6 milhdes de
habitantes, em 18 concelhos).

ENTIDADES GESTORAS EM “BAIXA”, EM 2019

Entidades Gestoras em "Baixa”" Agua Saneamento Tﬁ:::g:
| Concessdes Multimunicipais 1 - -
ConcessBes Municipais 238 23 -
| Delegagbes estatais 1 -
7 Parceﬁgg Eﬁtado / Muhicipios 2 2 i I
~ Empresas Municipais cu Intermunicipais 23 a3 I 1g
| Juntas de freguesia/ Associagho de utizadores | 48 - [ -
_Associagbes de Municipios - - 2
B Servigos Municipalizados ou Intermunicipalizados 19 V : 18 7
Servigos Municipais - 184 191 228
TOTAL 306 257 255

Fonte: ERSAR, RASARP, 2019

No que se refere 3 acessibilidade fisica dos servigos de abastecimento de dgua e saneamento de dguas
residuais, ambos em “baixa”, de acordo com os pardmetros de qualidade da Entidade Reguladora (RASARP
2019), é considerada boa para o territorio continental, com exce¢do da acessibilidade ao servico de
saneamento de aguas residuais em dreas mediamente urbanas, considerado apenas como mediano.

Saneamento de aguas residuais em
Portugal continental

Abastecimenta de agua em
Portugal continental

Servico em baixa

Servico em baixa

Area predominantemente urbana 99% Area predominantemente urbana 97%
Area mediamente urbana 95% Area mediamente urbana 83%
Area predominantemente rural 92% Area predominantemente rural 72%

Fonte: ERSAR, RASARP, 2019

Quanto a dgua ndo faturada, segundo o RASARP 2019, a média continental foi de 29,4%.
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5 = RELAGAO COM A CONCEDENTE

Do ponto de vista do investimento nos sistemas concessionados, durante o ano de 2019 a Concedente
adjudicou unicamente 6 empreitadas que totalizam um investimento de 485 377 EUR (sem IVA), valor
muito aquém das expectativas da AGUAS DO SADO face ao montante previsto no Plano Bienal de
Investimentos 2019-2020 que ascende a um valor na ordem de 4 000 000 EUR, conforme o valor da
retribuicdo da concessdo entregue pela AGUAS DO SADO ao Municipio.

Apresenta-se no quadro seguinte o valor das empreitadas adjudicadas pela Concedente nos tltimos anos,
salientando-se que algumas dessas obras foram objecto de financiamento por fundos de coes3o, razio pela
qual os montantes indicados sdo superiores ao esfor¢o de investimento da Concedente.

EMPREITADAS ADJUDICADAS PELA CONCEDENTE NOS (JLTIMOS ANOS
Investimento 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Nimero de Empreitadas 33 17 23 23 12 17 18 13 6
Valor de Adjudicagso (EUR) 2000852 2125010 1634633 2098954 1397807 622684 3052454 652832 485377

O muito baixo investimento da Concedente nos sistemas concessionados reflete-se negativamente nos
indicadores da qualidade do servico prestado aos utentes, publicados anualmente pela ERSAR no RASARP
(Relatério Anual dos Servigos de Aguas e Residuos em Portugal), e agrava significativamente os custos
suportados pela AGUAS DO SADO na operagio e manutengao dos sistemas de abastecimento de dgua e de
saneamento de dguas residuais domésticas que lhe foram confiados.

Em termos de execugdo, 0 montante total do investimento efetuado nos sistemas concessionados durante
0 ano 2019 avalia-se em 1 055 350 EUR (incluindo as comparticipagbes de fundos de coeséo), e respeita a
empreitadas adjudicadas de 2014 a 2019, conforme ilustrado no quadro seguinte.

INVESTIMENTO EFETUADO NOS SISTEMAS NO ANO 2019

Situagao da Empreitada Ano de Adjudicacdo da Empreitada Investimento Ne de

a31.12,2018 2015 2016 2017 2018 2019 Obras
Parada/suspensa 0 0 0 0 0 0 {1] 1
Em curso 10 664 0 0 9751 29789 15936 66 140 4
Concluida 0 0 0 530 809 156 762 301639 989 210 13
TOTAL (EUR] 10 664 0 0 540 560 186 551 317 575 1055 350 18
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Salienta-se:

¢ Em 2019 foram concluidas 13 empreitadas que representaram um valor de investimento em 2019 de
989 210 EUR, respeitantes a obras adjudicadas nos anos de 2017 a 2019;

e Em 31 de Dezembro de 2019, encontravam-se em fase de execuc¢do 4 empreitadas, adjudicadas em
2014, 2017, 2018 e 2019 que representaram um montante total de investimento de 343 524 EUR.

Regista-se a existéncia de 5 empreitadas adjudicadas a aguardar a consignacdo que representam um
investimento de 252 625 EUR, distribuidas por ano de adjudica¢do conforme se apresenta no quadro

seguinte.
EMPREITADAS ADJUDICADAS A AGUARDAR CONSIGNACAO A DATA DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019
Ano de Adjudicacao 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
Ndamero de Empreitadas 1 1 1 0 2 5
investimento (EUR) 19052 43 201 29 400 o 160 972 252 625

Entre as obras concluidas em 2019 (13 empreitadas), destacam-se:

e Execucdo de nova Captacio de Agua Subterrinea em Pinhal das Espanholas e Selagem do PS3

(142 687 EUR) i ‘t- ” : y hY f. F I iy r;

Obra de substituicdo da captagdo PS3 de Pinhal das
Espanholas, que se encontrava em final de vida, com
caudal reduzido e arraste de areias. A nova captagdo
denominada de RA1 encontrava-se em funcionamento
desde junho com um caudal de exploragdo de 80 L/s,
representando uma  garantia importante no
abastecimento de 4dgua a Setubal, mais concretamente
no eixo Pinhal da Espanholas/Farol/ Brancanes.

e Estacdo Elevatéria de Combatentes e Coletores
Afluentes {887 419 EUR)

Obra comparticipada pelo POSEUR que consistiu na
construcdo de uma importante estagdo elevatéria de
dguas residuas domésticas (EEAR), em pleno centro
histérico de Setubal, e de rede de drenagem para recolha
de esgotos sem tratamento de uma vasta area do lado
poente da cidade de Setubal, os quais tém agora

conducdo até a ETAR de Setibal para tratamento
adequado.
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e Emissdrio Ciprestes - Bonfim (609 481 EUR)

Obra comparticipada pelos fundos de coesdo do POSEUR,
cuja concretizagdo ha muito se aguardava, por ser
essencial para a eliminagdo de uma fracdo muito
significativa dos caudais descarregados na ribeira do
Livramento e, a jusante desta, no rio Sado, sem qualquer
tipo de tratamento.

A conclusdo desta obra no final do verdo de 2019
permitiu o encaminhamento para a ETAR de Setubal de

uma importante parcela de efluente.

o Reforgo do Abastecimento de Agua ao Vale da Rasca e Lameiras de Cima (101 937 EUR)

Obra delegada pela CMS na AGUAS DO SADO para a
desativagdo de dois hidropressores particulares
instalados na rede publica com frequentes avarias e
reclamagdes dos clientes da zona.

A obra contemplou também a renovagdo de um trogo de
rede ao longo da EN 10.4, para ligacdo a Vale da Rasca,
gue se encontrava deteriorada, em final de vida,
obrigando a interrupcdes frequentes do abastecimento

de dgua na zona, sempre que era necessario proceder a
sua reparacao.

o CICLOPSET - Renovagio das Redes de Agua e Saneamento (228 384 EUR)

No seguimento de obra da CMS para a construgdo de ... —
uma ciclovia, foi delegada na AGUAS DO SADO a o=
reabilitacdo das redes de dgua e drenagem na érea de
intervengao da CICLOVIA. Na zona existiam trogos muito
sacrificados com roturas, nomeadamente na Estrada dos
Ciprestes no sector do Beco dos Ciprestes e da Rua do
Cruzeiro.

A rede de drenagem também foi corrigida de unitdria

para separativa na Rua da Portela, na zona da baixa de
Setubal.
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e Renovagdo da Conduta Adutora Carrascal — Brancanes, no tro¢o da Rua Nossa Senhora do Carmo
(69 868 EUR)

Trata-se de uma obra delegada pela CMS na AGUAS DO
SADO e que consiste na renovacdo de um trogo da
conduta elevatéria de Brancanes para o reservatério de
Carrascal onde as roturas eram frequentes e de grande
amplitude. Estando a CMS a renovar o arruamento em
gque a conduta se encontra implantada, a obra foi
considerada urgente, havendo, no entanto, que
considerar a necessidade dar continuidade a renovagao

dos restantes tro¢os dessa conduta.

As 4 empreitadas em fase de execugio e que totalizaram um valor de adjudicagdo de 343 524 EUR, sdo as
seguintes:

¢ Reabilitacdo do Coletor Doméstico da Rua da Tebaida
(35 545 EUR)

Obra para a renovagdo de um coletor doméstico,
construido em tubagem de grés ceramico, instalado entre
0 passeio e a zona de pavimento betuminoso, com a
tubagem muito degradada e com um forte arrastamento
de material sélido dos terrenos para o interior da rede,
por esborocamento da tubagem.

e Coletor Doméstico na Bacia de Retengcdo da Figueira
(41 434 EUR)

Incluido na obra de controlo de cheias em Setubal
promovida pela CMS, foi renovado o coletor doméstico
instalado na zona da bacia de retengdo da Figueira, zona
da horta das Pretas e Rio da Figueira. A urgéncia desta
obra é evidenciada pela frequente necessidade de
intervengdo para desobstrucdo e limpeza do coletor que

extravasava para os terrenos circundantes.
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¢ Reabilitagdo da Rede de Distribui¢io de Agua no Bairro
dos Pescadores {243 779 EUR)

Continua em curso a obra de reabilitagdo da rede de
distribuicdo de dgua em fibrocimento, muito antiga e
bastante degradada, implantada em zonas privadas
(quintais, logradouros, traseiras das habitacdes, etc.),
sem qualquer acesso para a execucdo das operagdes de
operagdo e manutengdo e com 0s riscos inerentes as

condigdes de implantacdo.

¢ Reabilitagio da Rede de Agua na Rua dos Maritimos e
Beco das Andorinhas (22 766 EUR)

Trata-se de uma obra delegada pela CMS na AGUAS DO
SADO para a rapida e urgente resolugcdo de perdas de
agua por roturas existentes em locais inacessiveis da
rede, com os residentes preocupados com as
consequéncias dessas ruturas e a reclamar prejuizos

provocados pela dgua perdida nessas roturas.

A AGUAS DO SADO continua a confrontar-se com dificuldades operacionais devido ao défice de investimento
na remodelacdo das redes de dgua e saneamento. Esta situagdo é evidenciada pela existéncia de um elevado
ndmero de roturas em condutas e consequentes interrupcdes do abastecimento de agua e pela recorréncia
de obstru¢des e abatimentos na rede de drenagem de dguas residuais domésticas.

Os resultados da avaliagdo da qualidade do servigo, publicados pela ERSAR nos RASARP (Relatério Anual do
Sector de Aguas e Residuos em Portugal), insatisfatérios em todos os indicadores do servigo relacionados com
a condi¢do das redes de abastecimento de 4gua e de drenagem de dguas residuais, s3o reveladores do défice
de investimento nos sistemas, conforme se comprova nos quadros seguintes:

AVALIACAO DE INDICADORES DA ERSAR (ULTIMOS 5 RASARP PUBLICADOS) - ABASTECIMENTO DE AGUA

Codigo |
Indicador ERSAR 2014 2015 2016 2017 2018

32 Geragao

AAD3  |Ocorréncia de falhas no abastecimento (n?/1000 ramais) [ 1.32 (7 1.43 [ 0.80 IQ 1.40 | 1.80

 AM08  |Agua ndo facturada (%) (25.04 (12626 |[124.90 l@za.m (327.70

AAD9 Reabilitacdo de condutas (%/ano) . 0.7 @ os . 0.7 {. 0.6 . 0.6
AA10  |Ocorréncia de avarias em condutas (n/(100 km.ano)) 3 58 ) s5 j. 66 }. 73 l. 72
AA12  |Perdas Reais de Agua (I/{ramal.dia) @196 @234 @187 @232 @22
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AVAUACAO DE INDICADORES DA ERSAR (ULTIMOS 5 RASARP PUBLICADOS) — SANEAMENTO DE AGuas REsIDUAIS

Codigo |
3¢ Geragao |

Indicador ERSAR 2014 2015 ‘ 2016

ARO3  |Ocorréncia de inundagdes (n2/(1000 ramais.ano}) E. 501 @757 @ss2 | @597 @ 4.6
ARO7  |Reabilitagdo de colectores (%/anc) y. 01 @o2 @o1 |@o2 @ o.0
AROB  |Ocorréncia de colapsos estruturais em colectores {n®/(100 km.anc)) g' 117 @ 1 ;‘ 9.4 [g 7.5 :!i 7.9

Embora muitissimo insuficientes, em 2019, foram dados alguns passos na resolugdo dos referidos problemas,
designadamente:

e Execug¢do da obra de “Reabilitagdo das Redes de Agua e Drenagem na Rua Gregdrio de Freitas”, em
Setdbal, com um investimento de 135 789 EUR e que visou a remodelagdo de redes completamente
deterioradas e permitiu melthorar significativamente a qualidade do servigo prestado aos clientes na
zona;

e Execucdo da obra de “Reformulagdo do Abastecimento de Agua na Estrada de Santas”, com um
investimento de 18 952 EUR, que permitiu reformular o abastecimento de dgua na zona de Tanoeira
através da anulagio de um extenso trogo de conduta em fibrocimento instalado sob a via répida de
Mitrena e em terrenos particulares do Instituto Politécnico de Setubal.

No que respeita as dguas residuais, salienta-se que continuam a existir bacias ndo ligadas a sistemas de
tratamento, sendo esta outra das preocupagdes que deve mobilizar a Concedente no sentido de melhorar a
qualidade de vida no concelho de Settibal e tirar partido do importantissimo investimento efetuado na ETAR
de Settibal e no Sistema Intercetor.

Neste Ambito foi notdvel a conclusdo e entrada em servico de duas empreitadas com um forte impacto na
eliminacdo de bacias nao ligadas a tratamento, ha muito previstas em Planos Bienais aprovados pela CMS:

e “Estacdo Elevatdria dos Combatentes e Coletores Afluentes” — (887 419 EUR), comparticipada pelo
POSEUR, e que entrou em servico em novembro;

o “Emissério Ciprestes - Bonfim” — (609 481 EUR), comparticipada pelo POSEUR, e com entrada em
servigo em outubro.

N3o obstante a deficiente execugdo dos Planos Bienais de Investimento por parte da Concedente, os elevados
montantes pagos a titulo de retribuicio da Concessdo, obrigatoriamente destinados ao investimento nos
sistemas, e a existéncia de legislac3o exigente e clarificadora dos deveres e responsabilidades das partes, criam
as condicSes uma alteragdo profunda da situag¢3o actual e para a melhoria efectiva da qualidade do servico
prestado.

A melhoria desta qualidade de servico j& seria muito significativa, se os Planos Bienais de Investimento
propostos pela AGUAS DO SADO fossem integralmente implementados pelo Municipio.
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6 = RELATORIO DE GESTAO

6.1 CONSIDERACOES PREVIAS

A concessdo dos sistemas de abastecimento de dgua e saneamento do Concelho de Settbal foi atribuida a
AGUAS DO SADO - Concessiondria dos Sistemas de Abastecimento de Agua e de Saneamento de Settbal,
S.A. por contrato outorgado no dia 24 de novembro de 1997.

A concessdo abrange uma populagdo de cerca de 115 mil habitantes, servidos por uma rede de dgua com
726 km de condutas e uma rede de saneamento com cerca de 470 km de coletores nos 172 km? do
Concelho.

De acordo com o Contrato de Concessdo, compete 3 AGUAS DO SADO a gestdo operacional dos sistemas
de abastecimento de dgua e de drenagem e tratamento de dguas residuais domésticas e, a0 Municipio, a
responsabilidade de promover os investimentos necessarios com vista & renovacdo e expansdo dos
sistemas concessionados. Para a execugdo do investimento nos sistemas, o Municipio conta com os
montantes pagos pela AGUAS DO SADO a titulo de Retribuicio da Concesso ao gue sao exclusivamente
alocados, nos termos do Contrato de Concessdo e da legislagdo em vigor a data da celebrag3o do contrato.
Esse principio da obrigatoriedade de alocagdo das retribui¢des ao investimento foi corroborado e reforcado
através da publica¢do do Decreto-Lei n2 194/2009, de 20 de agosto.

A responsabilidade da Camara Municipal de Setibal pela execugdo dos investimentos coloca a AGUAS DO
SADO numa posicao fragil e particularmente desfavoravel perante caréncias e ineficiéncias dos sistemas,
dado que nédo possui capacidade de atuagdo que permita controlar o nivel de desempenho e a qualidade
do servigo de que é responsavel perante os utilizadores. Do ponto de vista operacional, esta dependéncia
condiciona também fortemente a otimizagdo do funcionamento das equipas e a rentabilizacdo das
operacgdes.

O processo previsto no Contrato de Concessdo, no que se refere ao investimento nos sistemas, consiste na
preparagio pela AGUAS DO SADO e entrega anual 3 CAmara Municipal de Setlbal, de um Plano Bienal de
Investimentos, que aprecia e aprova, comprometendo-se a executd-lo por forma a conduzir 3
implementagdo de solugdes que permitam ultrapassar as caréncias identificadas pela AGUAS DO SADO na
operacdo dos sistemas.

Porém, o investimento efetuado pela Camara Municipal de Setibal tem ficado muito aquém do
compromisso subjacente a aprovagdo dos Planos Bienais de Investimento e das reais necessidades de
expansdo, reestruturacdo e reabilitacdo dos sistemas.
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Tal défice de investimento nos sistemas foi evidenciado nos elementos apresentados, quer pela AGUAS DO
SADO, quer pela Camara Municipal de Setiibal, no dmbito da Auditoria ao Contrato de Concessdo levada a
cabo pela ERSAR em 2011, cujo Relatério Final foi enviado as partes em dezembro de 2012. O relatorio do
Tribunal de Contas da auditoria de “Regulacdo das PPP no Sector das Aguas”, de fevereiro de 2014, reafirma
a mesma discrepancia entre o montante das retribuicdes pagas pela Concessionaria e o investimento
efetuado pela Concedente.

O Relatorio Anual dos Servicos de Aguas e Residuos em Portugal (RASARP), publicado anualmente pela
ERSAR, na sua avaliagdo da qualidade do servigo prestado pela AGUAS DO SADO aos utilizadores, espelha
as fragilidades dos sistemas resultantes da forte caréncia de investimento.

O presente Relatério de Gestdo respeita ao Exercicio de 2019 e foi organizado de modo a relevar os aspetos
notdveis da atividade da empresa no periodo em analise.
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6.2 PRINCIPAIS ASPETOS DA ATIVIDADE DESENVOLVIDA

Em 2019 foi dado seguimento &s estratégias definidas para o desenvolvimento da empresa, salientando-
se:

* A contabilizagdo dos custos diretos das operacbes através do controlo analitico das “ordens de
trabalho”;

* Desenvolvimento de agBes tendentes a redugio das perdas de dgua, através do controlo de consumos
noturnos, da avaliacdo diaria dos consumos por andar de pressdo, da implementagdo de zonas de
medicdo e controlo, da procura ativa de fugas e da fiscalizagdo de locais de consumo para despistagem
de consumos fraudulentos;

¢ Participagdo no Programa de Gestdo de Perdas e Energia (PGPE), tendo por objetivo a promogdo da
reducdo de perdas de dgua aliada a gestdo de energia nos sistemas de abastecimento de 4gua;

e Participagdo no Programa para Sustentabilidade dos Servigos de Aguas e Gestdo Eficiente dos Ativos
(PENSA), cujo principal objectivo é a integragdo e o alinhamento dos diferentes planos aos niveis
estratégico, tatico e operacional e a adequag¢do dos mesmos aos requisitos da ERSAR contidos no
indice de Gest3o Patrimonial de Infraestruturas (1GP1);

¢ Definicdo e implementacdo de um Plano de A¢do para redugio de afluéncias indevidas a rede de
drenagem de aguas residuais domésticas, com especial enfoque na regido de Azeitdo;

* Desenvolvimento de ag¢des de identificacdo e resolugdo de locais n3o ligados aos sistemas publicos
por serem possuidores de captagdes proprias e/ou sistemas auténomos de tratamento (fossas);

¢ |Intensificagdo das agBes tendentes a identificacdo de ligagdes da rede doméstica de dguas pluviais 3
rede de drenagem de aguas residuais domésticas, através de ensaios de fumo e de fiscalizacSes das
redes prediais;

» Utilizagdo do AQUAMATRIX na monitorizagdo e otimizacdo do desempenho da empresa e na avaliagio
da produtividade das equipas, dos prazos de resposta as solicitagdes dos clientes e das perdas de dgua
por ZMC e andar de pressao;

¢ Implementacdo de procedimentos tendentes a redugdo dos consumos e dos custos com energia
elétrica (substituicdo de grupos elevatérios com menor rendimento, instalacdo de variadores de
velocidade, redefini¢do de andares de pressdo, etc.);

e Intensificagdo dos processos de Controlo de Crédito, com a instrugdo ciclica de processos de injuncio
antecedidos de notificagdes de pré-injungdo e de notificagdes de pré-execugdo;

¢ Recurso a empresas especializadas em cobranga para a recuperacdo de dividas de clientes, uma vez
esgotadas as possibilidades internas de recuperag¢io dos créditos;
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e Desenvolvimento de projetos de engenharia, internamente ou com recurso a empresas
especializadas, de modo a permitir o langamento das empreitadas pela Concedente;

e Fiscalizagdo de obras particulares de infraestruturas de abastecimento de dgua e saneamento,
empreendidas no ambito de loteamentos;

* Langamento de concursos e fiscalizagdo de todo o processo das empreitadas de obras delegadas pela
Camara Municipal de Setibal na AGUAS DO SADO;

o Acompanhamento das obras publicas lancadas pela Cadmara Municipal de Setubal, no dmbito da
execucdo dos Planos Bienais de Investimento;

e Divulgacdo sistemdtica no site da empresa www.aguasdosado.pt de informagao relativa a
interrupgdes do servigo de abastecimento de dgua ou de saneamento, devido a avarias ou a execugao
de obras programadas;

¢ Cumprimento rigoroso do programa de controlo qualidade da agua destinada a consumo publico
decorrente do Decreto-Lei n2 306/2007, de 27 de agosto;

e Manutencdo do Plano de Seguranca da Agua (PSA) e do Plano de Gestdo Patrimonial de infraestruturas
(GP1), de modo a dar cumprimento as exigéncias do Decreto-Lei n2 194/2009, de 20 de agosto;

e Implementacio do AQUAField em todas as equipas dedicadas a operagdo e manutengdo da rede de
abastecimento de 4agua e de saneamento, por forma a otimizar a gestdo dessas equipas operacionais;

¢ Desenvolvimento das acdes que visam a certificagio da AGUAS DO SADO nos referenciais normativos
de Qualidade, Ambiente e Seguranga;

e Disponibilizagio a ERSAR de toda a informagdo solicitada no ambito da Auditoria da Qualidade de
Servigo prestado aos clientes;

o Tomada de conhecimento do RASARP - Relatério Anual dos Servigos de Agua e Residuos em Portugal
2018, elaborado pela ERSAR, em que a avaliagdo da qualidade do servigo prestado pela AGUAS DO
SADO reflete o baixo nivel de investimento na renovagdo dos sistemas concessionados.
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6.3 OPERACAO E MANUTENGAO DOS SISTEMAS

CAPTACAO E ADUCAO DE AGua

A produgdo de dgua para abastecimento a populagdo do concelho de Settbal reparte-se por 6 origens, das
quais 4 fazem parte do sistema de Setubal (Algeruz, Pinhal das Espanholas, Faralhio e Poco Mouro) e duas
do sistema de Azeitdo (Pinhal de Negreiros e Pert).

O volume total de dgua captada em 2019 foi de 11 090 616 m3, constatando-se um aumento de 4.2% face
a 2018, devido ao aumento de 4.0% nos podlos de captagdo do sistema de Setibal e ao aumento de 4.9%
nos pélos de Azeitdo, regido que é responsavel por 23% do volume de dgua captada no concelho.

Conforme se constata no gréfico seguinte, o pélo de Algeruz continua a ser a origem de dgua mais
importante, assegurando 27% dos consumos do concelho, logo seguida de Pinhal das Espanholas (24%) e
de Pinhal de Negreiros (23%), sendo esta uitima a tnica origem em exploragio na regido de Azeitdo.

Distribuicdo da captacdo por origens - 2018 Distribui¢io da captacdo por origens - 2019
Pert Perd
Pinhal de 0% Pinhal de 0%
Negreiros Negreiros
23% Algeruz 23% y Algeruz

28% 27%

<
ALW

Faralhdo
17%

Pinhal das
Espanholas
24%

Pinhal das
Pogo Mauro Espanholas Pogo Mouro
8% 24% 9%

O ano 2019 foi marcado pelo inicio de operag3o do furo RA1 de Pinhal das Espanholas, durante o més de
setembro, que substituiu o furo PS3 que apresentava forte arraste de areias.

De registar as dificuldades registadas no sistema do Faralhdo e Bela Vista, devido a uma avaria grave no
quadro elétrico do furo CBR3 do Faralhdo que ocorreu no final do ano 2018 e ainda afetou o inicio de 2019.

O volume de agua captada em 2019 (11 090 616 m3) regista um aumento relativamente a 2018 (+4.2%) e
situando-se 4.1% abaixo do volume captado no inicio da Concessdo (11 565 469 m3), no ano 1998, quando
o ndmero de clientes (49 500 clientes) era muito inferior ao actual (65 463 clientes).
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EVOLUGAO DO VOLUME DE AGUA CAPTADO (M®)
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Devido a boa qualidade do aquifero, a 4gua captada s6 € sujeita a desinfe¢do com hipoclorito de sédio, de
modo a assegurar os niveis de desinfetante residual recomendados na legislagdo em vigor.

Apresentam-se no quadro seguinte os custos e os consumas de energia associados a produgdo de dgua e a
aducdo entre reservatorios.

PRODUCAO DE AGUA - CUSTOS DE ENERGIA

2018 2019 Variagao

Custo TOTAL (EUR) 599 485 651 357 8.7%
Consumo (kWh) 6078614 6468 213 6.4%
Volume total elevado (m?) 22017 980 22 295103 1.3%
Volume captado (m?) 10 639 975 11 090 €16 4.2%

Racio EUR/kWh 0101
Racio k\Wh/m? elevado 0.290
Racio kWh/m? captado

Racio EUR/m? elevado

Racio EUR/m* captado

Em 2019, o custo com energia para producdo de agua foi de 0.059 EUR/m3, valor superior (+4.2%) ao
verificado no ano de 2018. Para essa varia¢do contribuiu a aumento de 2.1% no custo médio da energia
(EUR/kWh) e o aumento de 2.1% no consumo especifico de energia (kWh/m?), situagdo que se associa a
necessidade de utilizag3o de alguns furos com maior consumo devido a avaria ja referida.

Quanto ao aumento do custo total com energia resulta diretamente do aumento tarifario, do aumento do
volume captado e elevado e de custos ndo previstos devido a avaria do Quadro Elétrico do CBR3 do
Faralhdo.
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Uma das estratégias utilizadas para controlo dos custos com energia é a gestio dos periodos de bombagem,
maximizando as bombagens nos periodos em que o tarifario de energia é mais favoravel. Durante o0 ano de
2019 néo foi possivel aumentar o consumo em periodos de Vazio e Super Vazio, por limitagdes no sistema
do Faralhdo, em consequéncia da avaria ja referida.

UTILIZAGAO DOS PERIODOS TARIFARIOS DA ENERGIA

Tarifa 2018 2019
Vazio + Super Vazio 54.4% 53.2%
Cheias 43.9% 44.3%
Ponta 1.8% 2.5%

100.00%

A melhoria destes indicadores esta essencialmente dependente de investimentos na reestruturagio dos
sistemas com aumento da capacidade de armazenamento e de adugdo.

Apresenta-se em seguida a distribuicdo dos consumos de energia dos contratos em média tens3o pelos
periodos hordrios do tarifario.

UTILIZACAO DOS PERIODOS TARI FARIOS DA ENERGIA, POR SISTEMA

SISTEMA

Vazio + SV Cheias Total kWh

Pinhal de Negreiros / Bassaqueira 56.7% 42.6% 0.7% 2221068
Faralhdo 51.4% 46.2% 2.4% 734 446
Bela Vista 47.6% 48.1% 4.3% 557 445
Algeruz / Pinheirinhos 51.2% 46.0% 2.7% 1368757
Espanholas / Brancanes 57.1% 40.8% 2.1% 1188575
TOTAL 6070331

2019

SISTEMA

Vazio + SV Cheias Ponta Total kWh

Pinhal de Negreiros / Bassaqueira 55.7% 43.4% 0.9% 2321 886
Faralhdo 49.0% 45.5% 5.5% 820 839
Bela Vista 46.4% 48.3% 5.3% 585708
Algeruz / Pinheirinhos 51.2% 45.9% 2.9% 1405 050
Espanholas / Brancanes 54.3% 42.5% 3.2% 1320 864
TOTAL 6454 347

No pélo de Pinhal Negreiros as avarias na rede de abastecimento (roturas) condicionaram o consumo em
Ponta e em Vazio e Super Vazio. No sistema da Bela Vista, além de existirem avarias na rede de
abastecimento que condicionam a exploragdo, realga-se a avaria no CBR3 de Faralhdo que obrigou a
consumos superiores neste sistema e essencialmente no sistema de Pinhal das Espanholas e Faralh3o.

Salienta-se que os sistemas mais dependentes de reservatérios elevados sdo os mais penalizados no
funcionamento em horas de Ponta para atender s solicitagdes do consumo, englobando-se ai o caso dos
sistemas de Bela Vista, Faralhdo e Algeruz / Pinheirinhos.
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MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS

A capacidade de trabalho das equipas de manutenc3o das instalagSes captagéo e transporte de dgua foi
afectada em 72% a atividades de manutencdo preventiva, 12% a atividades de manutengdo corretiva e 16%
a benfeitorias e manutencdo de edificios.

Realga-se a importancia da atividade de benfeitorias na conservagdo dos edificios e equipamentos, por
permitir reduzir os riscos de paragens por avaria e por ter visado a melhoria de eficiéncia energética.

Cornicretamente, realca-se a substituigdo do grupo elevatério que equipava o furo de captagdo PS1 de Pinhal
Negreiros que apresentava redugdo no seu rendimento, tendo sido possivel aumentar o rendimento dessa
instalacao de 45% para 60%.

Os trabalhos de manutengdo corretiva com maior expressdo foram a substituicio do motor elétrico do
grupo 1 de Algeruz e a reparagdo dos variadores de velocidade do grupo 2 da EE de Algeruz e do furo PS3
de Algeruz. Foram ainda concluidos os trabalhos de reabilitagdo do quadro elétrico do furo CBR3 de
Faralhdo.

De realcar ainda a implementagdo do sistema de variador de velocidade na EE da Termoelétrica (dguas
residuais) para protecdo do sisterna de elevagdo.

Em 2008, no ambito do programa "renovaveis na hora", foi efetuado um investimento em 7 conjuntos de
painéis fotovoltaicos que permitiu, em 2019, a produgdo de 26 237 kWh. Esta produgdo de energia
representa uma reducdo das emissdes pela AGUAS DO SADO em cerca de 6.6 toneladas de C0,(250.91 g
€0,/kWh, considerando o fator emissio anual 2018, www.edp.pt).

Durante 2019 foram produzidos 398 095 kWh que permitiram uma autonomia no consumo de energia da
ETAR de Setubal de 13%. A utilizagio do biogds produzido na ETAR para geracdo de energia representou
uma redugcdo das emissdes de gases com efeito de estufa de 100 toneladas de CO..
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MANUTENCAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

Na area da manutencgdo das redes de abastecimento de dgua, um dos indicadores mais relevantes é o
ndmero de roturas. Em 2019 foram reparadas 714 roturas naturais em condutas, valor superior ao
verificado em 2018 (594).

EvOLUCAO ANUAL DO NUMERO DE ROTURAS NATURAIS EM CONDUTA
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Das 714 roturas naturais em conduta registadas em 2019, 80% ocorreram em condutas de PEAD, 19% em
condutas de fibrocimento e 1% noutros materiais.

A andlise da distribuigdo mensal das roturas em conduta mostra que os meses com maior niimero de
avarias foram os de julho, outubro e agosto, e que apesar da maior incidéncia de avarias no periodo estival
existem outros fatores, como as campanhas de detecdo de fugas, que influenciam esta evolugio.

DISTRIBUIGAO MENSAL DAS ROTURAS NATURAIS EM CONDUTA
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A atividade de reparagdo de roturas inclui ainda a reparagdo de roturas em ramais cuja incidéncia é
igualmente preocupante na AGUAS DO SADO. Em 2019, do total de roturas reparadas, 67% correspondem
a roturas naturais em conduta e 33% a roturas em ramais de abastecimento.

O controlo da press&o hidraulica na rede através da instalagdo de valvulas redutoras de pressao e ajuste
dos limites dos andares de pressdo é uma estratégia que se mantém, contribuindo ndo sé como medida
para a redugéo do niimero de roturas e, consequentemente, de contengdo dos custos de manutengado, mas
também para a reducgdo das perdas fisicas.

A ERSAR apresenta como valor de referéncia para o nimero de avarias em condutas o valor anual
de 30 avarias/100 km. Porém, no ano 2019, o nimero de avarias registado pela AGUAS DO SADO
refletiu-se em 84 avarias/100 km, indicador que representa quase o triplo do valor de referéncia da
ERASAR e que demonstra o mau desempenho da rede, apesar das agdes ja empreendidas pela AGUAS DO
SADO para a redugdo de pressio, instalagdo de 6rgdos de purga, de seccionamento e reparagao de fugas
no dmbito das campanhas de pesquisa.

A obtencdo de resultados aceitdveis neste indicador passa indiscutivelmente pela renovagdo da rede de
abastecimento de 4gua, responsabilidade que recai sobre a Cdmara Municipal de Setubal.

A monitoriza¢do didria dos caudais noturnos e dos volumes aduzidos por ZMC (Zona de Medicdo e
Controlo) e andar de pressdo tém-se revelado uma boa ferramenta para a dendncia de roturas e controlo
dos sistemas. Realca-se o trabalho efetuado nas campanhas de detegdo ativa de fugas, que permitiram
identificar cerca de 15% das roturas reparadas em conduta.

Em 2019 manteve-se especial enfoque na redugdo do numero de clientes afetados durante as interrupgcdes
do abastecimento para reparacdo de avarias, nos tempos de reparag¢ao e no controlo de atrasos, limitando,
também por esta via, o impacto nos clientes das fragilidades da rede instalada e contribuindo para a
reducdo das perdas de agua.

A utilizagdo pelas equipas de reparagdo do sistema de gestdo de ordens de servico AQUAField, tem
permitido a otimizagiio dos trabalhos, fator especialmente relevante num sistema com elevado nivel de
avarias e, consequentemente, elevado niimero de intervengdes na rede.
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O gréfico seguinte apresenta a variagdo percentual dos vérios tipos de trabalhos efetuados em 2019,
comparativamente com 2018.

VARIAGAO PERCENTUAL DO NUMERO DE TRABALHOS EXECUTADOS DA REDE DE DISTRIBUICAO {2018 / 2019)

Roturas na Rede
Roturas Provocadas  -21%
Rotura em ramal - reparagao parcial
Rotura em ramal - reabilitacio  -24%
Ramais |
Anulagdo de Ramal j

Valvulas ou nds de Rede 5%

-40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

O aumento na substituicdo de vélvulas ou nés, esta relacionada com a necessidade de manter condi¢des
de operacionalidade da rede e decorre da intensificagdo das aces de step-test associadas & pesquisa activa
de perdas de agua.

A anulagdo de ramais esta relacionada com o controlo de perdas, e inside sobre ramais muito antigos de
edificios desocupados e devolutos. Mantém-se elevado e com ligeira subida, o nimero de ramais novos,
que resulta da dinamica urbanistica que atinge todo o territério do concelho de Settbal.

O esfor¢o de melhoria das condigGes de funcionamento da rede também abrangeu a reabilitagcdo integral
de ramais, executada aquando da reparagdo de roturas e sempre que o ramal se apresenta degradado.

Relatério e Contas 201? 29



SADO

MANUTENCAO DA REDE DE SANEAMENTO DE AGuas RESIDUAIS DOMESTICAS

O ndmero de obstrucdes e de abatimentos constituem os dois indicadores mais representativos do
funcionamento e estado de conservagao de rede de drenagem. Em comparagdo com o ano anterior, as
desobstrucdes em coletores aumentaram 23%, situando-se nas 388 ocorréncias.

EVOLUCAO DO NUMERO DE OBSTRUGOES EM COLETORES
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O ndmero de ocorréncias registado em 2019, apesar do seu aumento relativamente ao ultimo triénio,
indicia uma estabilizagdo do nimero de obstrugdes que decorre do rigoroso cumprimento do Plano de
Manutengio da Rede de Drenagem e Vigilancia da Rede que se encontra em vigor e que atenua o impacto
do envelhecimento da rede de drenagem que clama por investimento na sua reabilitagao.

A distribuicio mensal das obstrugbes apresenta relativa uniformidade ao longo do ano, com um pico no
més de janeiro que estara relacionado com o aumento da pluviosidade.

DISTRIBUICAO MENSAL DAS OBSTRUGOES EM COLETORES
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O numero de colapsos estruturais em coletores (abatimentos) totalizou 28 interven¢Ses no ano 2019,
abaixo do valor registado em 2018 (37).

A andlise do desempenho da rede através dos indicadores da ERSAR evidencia a urgéncia da reabilitagdo
desta infraestrutura:

e  Colapsos estruturais em coletores — 6/100 km/ano (valor de referéncia: 0/100 km/ano).
e Inundagdes —1.63/1000 ramais/ano (valor de referéncia: 0.25/1000 ramais/ano).

As graves deficiéncias existentes na rede de drenagem, resultado do sucessivo adiamento de importantes
obras de reabilitagdo previstas nos Planos Bienais de Investimento apresentados pela AGUAS DO SADO e
aprovados pela CMS, repercute-se em elevados custos de manutengdo da rede de drenagem e impactos
muito negativos nos clientes.

Em 2019 deu-se continuidade a um conjunto de acdes
tendentes a reducdo das afluéncias de dguas pluviais a
rede de drenagem de dguas residuais domésticas.

Assim, foram efectuadas inspe¢Ges com recurso a ensaios
de fumos e a¢Bes de fiscalizagdo para despistagem de
situagfes de ligagdo das redes prediais de drenagem

pluvial a rede doméstica.

O controlo das situagdes pendentes e insisténcia na sua corre¢do tem-se revelado essencial para o sucesso
da agdo, verificando-se que, na generalidade, as irregularidades s3o corrigidas.
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TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

O volume de efluente tratado em 2019 totalizou 5315 028 m3, o que representa um caudal médio
de 14 562 m3/dia e 442 919 m?/més.

VOLUME DE EFLUENTE TRATADO EM 2019
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O contributo mais significativo para o volume de efluente tratado é o da ETAR de Setdbal, responsavel pelo
tratamento de 98.8% do volume total.

As restantes 3 ETAR contribuiram apenas com 1.2%, os quais se encontram distribuidos conforme se pode
observar no grafico seguinte.

REPARTICAO DO VOLUME DE EFLUENTE TRATADO POR ETAR

B Settibal (98,8%)
» Aldeia Grande {0,27%)
W Gambia (0,89%)

Liroa {0,03%)

A ETAR de Setibal entrou em funcionamento em 2003 e esta dimensionada para tratar uma populacdo
equivalente de 253 000 habitantes.
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Em 2019 foi assegurada a ligacdo a ETAR de zonas da cidade para as quais estavam em falta obras,
nomeadamente parte da rede de drenagem servida pelo emissério dos Ciprestes e a nova estagdo
elevatéria dos Combatentes.

EVOLUGAO DOS CAUDAIS TRATADOS NA ETAR DE SETUBAL {m3)
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O nivel de cumprimento da globalidade dos pardmetros da licenca de descarga da ETAR de Setabal, foi de
98.6% em 2019.

Das restantes ETAR realga-se a ETAR de Gambia onde se encontram pendente de resclugdo, no ambito de
uma empreitada, problemas no sistema de desinfegdo que é responsavel por ultrapassagens sistematicas
no pardmetro de coliformes fecais.

Durante 2019 deu-se continuidade ao Plano de Monitorizagdo da Qualidade da Agua no Estudrio do Rio
Sado, cujos resultados permitiram concluir que a descarga do efluente tratado pela ETAR de Settbal ndo
tem impacto na qualidade da agua no estuario.
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6.4 ATIVIDADE COMERCIAL

CLIENTES

£m 31 de Dezembro de 2019, a AGUAS DO SADO contava com um total de 65 463 clientes ativos e ndo
suspensos.

EvVOLUCAO DO NUMERO DE CLIENTES
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No ano 2019, o nimero total de clientes cresceu cerca de 1.6% face a 2018, constatando-se um crescimento
positivo em todos os segmentos, com excegao dos clientes do Estado.

No que diz respeito aos clientes ativos e ndo suspensos, em 2019 verificou-se uma subida no nimero de
clientes de 1.4% (+909 contratos), face a 2018.

0 segmento Domeéstico representa 89.5% do total de clientes.

EvOLUCAO DO NUMERO DE CLIENTES POR SEGMENTO

Tipo de Cliente 2017 2018 z:f;.aiig
Doméstico 57035 57 598 58 141 58 896 1.3%
Comércio e Industria 4952 5092 5505 5743 4.3%
InstituicGes sem Fins Lucrativos 329 337 297 299 0.7%
Estado 114 112 120 117 -2.5%
Autarquias 684 697 709 722 1.8%
AGUAS DO SADO - Instalagdes 27 27 31 36 16.1%

TOTAL 63 141 63 863 64 803 65 813 1.6%
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FATURACAO COMERCIAL

O valor total faturado em 2019 foi de 16 969 372 EUR, constatando-se um acréscimo de faturacdo de 4.5%
face ano de 2018 (736 286 EUR).

Os valores faturados em 2019 repartem-se conforme se apresenta no quadro seguinte.

EVOLUCAO DA FATURACAO COMERCIAL

Conceito 2016 2017 2018 2019 2::;';‘;'0"12
Agua 6 555 669 7175026 6784 996 7 204 402 6.2%
Saneamento 5 706 890 6109 726 6181622 6 464 285 4.6%
Quota Servico 2193 866 2219610 2278928 2371908 4.1%
Servigos 843 602 887937 963 123 902 161 -6.3%
Juros 19278 21611 24416 26 616 9.0%
TOTAL 15319304 16413910 16233085 16969372 4.5%

A variagdo da faturagdo de 2018 para 2019, regista como fatores positivos o acréscimo no nimero de
clientes e a retoma da economia, complementado ainda com a baixa pluviosidade e temperaturas acima

da média.

A distribuicdo dos valores totais faturados em 2019, por tipo de Cliente, estd sensivelmente préxima da

reparti¢do de 2018, conforme se comprova no grafico seguinte.

FATURAGAO POR TIPO DE CLIENTE EM 2019 E 2018

Ano 2018 Ano 2019

2.0%

N Doméstico
B Comércio e Indiistria
B Sem Fins Lucra

Estado

Autarquia
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COBRANCA

Em 2019 verificou-se uma diminuicdo no numero de Aviscs de Corte (-6.8%) emitidos, mantendo-se a
tendéncia verificada nos altimos anos. A diminuigdo do nimero de Avisos de Corte e, consequentemente,
das situa¢bes de incumprimento do prazo de pagamento das facturas, conduziu também a diminui¢do nos
servigos de interrupgdes do fornecimento de dgua por falta de pagamento que registou um decréscimo de
4.6%, tendo-se executado 3 154 cortes, o que corresponde a 4.6% dos avisos de corte emitidos.

EVOLUGAO DOS AvisOS DE CORTE
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A divida total de clientes cresceu 2.9%, constatando-se que o peso da divida até 24 meses diminuiu 3.3%
em 2019 e que a divida com antiguidade superior a 24 meses aumentou em 4.8%. Esta inflexdo contribuiu
para a redugdo do PMR (prazo médio de recebimentos).

ANTIGUIDADE DA Diviba

Ano 2018 Ano 2019

WEntre 1 e 6 mases
BEntre 5 e 12 meses

mEntre 12 e 24 meses

u Entre 24 e 60 meses

Mais de 60 imasas

75% - 73%
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A redugdo da divida com antiguidade superior a 24 meses deve-se também a acdes empreendidas em 2019
e nos anos anteriores, que consistiram na recuperagao fiscal do IVA, enquadrada no Cédigo do IVA.

A tendéncia de descida dos valores em divida até 24 meses tem sido constante ao longo dos Gltimos anos,
devendo-se esse sucesso a um conjunto de agdes empreendidas, das quais se salientam:

e Controlo de todos os acordos de pagamento incumpridos, desencadeando a interrupc¢io imediata
do fornecimento de dgua perante o seu incumprimento;

e Controlo apertado nos prazos de execucdo de corte;

e Controlo e fiscalizagdo dos locais suspensos;

¢ Envios de cartas pré-injungdo;

e Contactos telefénicos diretos aos clientes com maior divida;

e Entrega da divida de contratos liquidados e clientes dificeis a empresa especializada neste tipo de
cobranga;

e Exigéncia de prestagdo de caugSes a todos os novos clientes do segmento Comércio e Inddstria e a
generalidade dos clientes incumpridores dos restantes segmentos;

¢  Aumento do nimero de adesdes ao Débito Diretc.

No ano de 2019, refor¢amos junto dos Clientes, as vantagens da adesdo a fatura eletrénica e ao débito
direto, resultando em fortes taxas de adesdo a essas opgdes desmaterializadas.

EvVOLUCAO HISTORICA DA ADESAO A FATURACAO ELETRONICA E DEBITO DIRETO

Fatura Eletrénica 2015 2016 2017 2018 2019
Ne de Clientes | 10090 | 15317 16577 19567 21430
Peso sobre o total de clientes ! 12.7% | 16.1% 24.2% 30.2% 32.7%
Déhito Direto 2015 2016 2017 2018 2019
N2 de Clientes ] 28 497 f 29 686 31034 32640 [ 33993
Peso sobre o total de clientes 1 45.6% ! 47.0% 48.6% 50.4% | 51.9% ‘

Em 2019 foram interpostos 54 processos de injungdo, para o total de capital solicitado de 33 345 EUR. A
reducdo das quantidades e o aumento do valor estdo diretamente relacionados com uma selegdo muito
criteriosa dos processos a instaurar, associado a uma diminuigdo das dividas de longo prazo.

EvOLUCAO DO NUMERO DE INJUNGBES

Injuncdes | 2pis 2016 2017 2018 2019
Quantidade de injung¢ées | 134 70 | 59 ' 55 54
Valor solicitado {(EUR) | 78085 40502 | 43170 { 36177 33345

DETECAO DE SITUAGOES ILiCITAS E RENOVAGCAO DO PARQUE DE CONTADORES
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Perante a existéncia de um numero significativo de faturas de baixo valor, em 2019 deu-se continuidade a

campanha de fiscalizagdo a locais suspeitos, envolvendo as seguintes situag¢des:

Locais sem leitura frequente e estimativas abaixo do real consumido;

Locais com contadores avariados;

Locais com captagdes proprias em zonas abastecidas pela rede publica de dgua e com interligacdo
entre redes;

Locais com ligaces irregulares devido a ramais clandestinos ou derivagdes a montante do
contador;

Violagdo de interrupgdes de fornecimento de agua.

A identificacéo deste tipo de situagfes resultou na faturacdo de saneamento em todos os clientes com

interligagdo entre o abastecimento publico e captagbes préprias e na faturagdo de dgua e de saneamento

a todos os clientes com ligagtes clandestinas.

Em paralelo, procedeu-se a uma substituicdo de contadores antigos que se traduziu na execugdo de 2 294

substitui¢des, contribuindo assim para a manutengdo do parque de contadores.

RESULTADOS DAS FISCALIZACOES

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Com contrato 28 11 3 4 4 ‘ 2
Ligagdes Irregulares
Sem contrato 152 130 144 132 213 : 260
 Substituicgo de contadores 8522 2263 1523 2092 2358 | 2294
Viola¢Bes de Corte 180 144 182 182 179 162

A evolugao histdrica do nimero de situagdes ilicitas detetadas revela uma natural redugdo progressiva do

nimero de ocorréncias que se deve a gradual eliminacdo das situagGes irregulares e do reconhecimento

pelos utentes das consequéncias gravosas dos comportamentos ilicitos.
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PERDAS

A confrontagdo do volume de dgua captada com as vendas a clientes revela que as perdas de dgua no ano
2019 se situaram em 27.20%, constatando-se um acréscimo de 0.35 p.p. relativamente ao valor registado

no ano de 2018 em que as perdas se fixaram nos 26.85%.

PERDAS DE AGUA

Agua Captada Vendas
(m?) Va:i;;;éo (m?) \.-‘a:i;;;éo (m?) Var{i\;;éu

2004 12438135 8921 255 3516 880 28.27%

2005 12105931 -2.67% 8 600 167 -3.60% 3505 764 28.96% 0.68%
2006 11856 814 -2.06% 8493 104 -1.24% 3363710 28.37% -0.59%
2007 12 098 980 2.04% 8757 648 3.11% 33411332 27.62% -0.75%
2008 11999 402 -0.82% 8739548 -0.21% 3259 854 27.17% -0.45%
2009 12 097 746 0.82% 8233145 -5.79% 3 864 601 31.99% 4.78%
2010 11426751 -5.55% 8402 337 2.06% 3024414 26.47% -5.48%
2011 11096 017 -2.89% 7879303 -6.22% 3216714 28.99% 2.52%
2012 10753 169 -3.09% 7 884 286 0.06% 2 B68 883 26.68% -2.31%
2013 10213134 -5.02% 7 465 962 -5.31% 2747172 26.90% 0.22%
2014 9920 470 -2.87% 7 461 050 -0.07% 2459420 24.79% -2.11%
2015 10 184 208 2.66% 7552 556 1.23% 2631652 25.84% 1.05%
2016 10 085 708 -0.97% 7524766 -0.37% 2560942 25.39% -0.45%
2017 10 619 736 5.29% 8086 008 7.46% 2533728 23.86% -1.53%
2018 10639975 0.19% 7783 600 -3.74% 2856 375 26.85% 2.99%

11090 616 8073 704 3016912 27.20%

Apresenta-se no grafico seguinte a evolugdo das perdas desde 2004, salientando-se que até ao ano de 2008
era faturado um importante volume de dgua estimado a Camara Municipal de Setubal, facto que deixou
de ocorrer a partir de 2009, conduzindo a um aumento imediato das perdas registadas.

EVOLUGAO DAS PERDAS DE Acua
34.0%
32.0%
30.0%
28.0%
26.0%

24.0%

22.0%

20.0%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Relatorio e Contas 201 39



6.5 QUALIDADE DA AGUA

PROGRAMA DE CONTROLO DA QUALIDADE DA Acua

O Controlo da Qualidade da Agua para consumo humano é regulado pelo
Decreto-Lei n? 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n@®
152/2017, de 7 de dezembro, que define o Programa de Controlo de Qualidade
da Agua (PCQA) a implementar ao longo do ano nos sistemas de
abastecimento.

Neste &mbito foram realizadas 345 colheitas na rede de abastecimento em alta

> e baixa, nos 303 pontos de amostragem dos sistemas. Nos 3283 pardmetros
Vi analisados obteve-se uma taxa de conformidade de 99.8%.
- "'
e, ' Os incumprimentos verificados, num total de 7 em 3283 pardmetros, foram: 1
LY
“(t f,' (um) em Bactérias Coliformes, 1 (um) em Escherichia Coli, 1 {um) em turvagdo
% ¢ e 4 (quatro) em pH.
' )

Os incumprimentos verificados nos pardmetros Bactérias Coliformes,
Escherichia Coli e turvag@o associaram-se as caracteristicas da rede interna no ponto de amostragem e
condigdes de amostragem, sabendo que foi sempre detetado cloro residual acima do teor minimo
recomendado. Os incumprimentos no parametro pH estdo relacionados com a qualidade da dgua bruta
numa das origens em exploragdo e trata-se de valores com ligeiro desvio ao valor paramétrico e que nédo
representam qualquer perigo para a saude publica.

Foi assegurada a comunicac¢do dos resultados do controlo analitico e dos incumprimentos verificados a
ERSAR e a Delegag¢do Concelhia de Satde, e a elaboragdo de relatérios trimestrais de qualidade da agua
com publicag3o no site da empresa, a que se juntou a sua afixagdo nas lojas da AGUAS DO SADO em Setdbal
e Azeitdo.

Complementarmente assegurou-se a monitorizacdo da qualidade da dgua nas 18 origens de agua em
exploracao.

No ano de 2019 foram efetuadas 34 colheitas e analisados 936 parametros na agua captada, antes do seu
tratamento, tendo-se obtido uma taxa de conformidade de 99.8%, no enquadramento do Decreto-Lei
n2 236/98, de 1 de agosto.

No ambito do controlo operacional foram também monitorizados os reservatdrios, onde foram efetuadas
48 colheitas e analisados 409 parametros, tendo-se obtido uma taxa de conformidade de 99.0%.
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SELO DE QUALIDADE EXEMPLAR DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO

No dia 10 de dezembro de 2019 a AGUAS DO SADO recebeu o Selo de Qualidade Exemplar da Agua para
Consumo Humano atribuido pela ERSAR, em parceria com o Jornal Agua&Ambiente.

Os selos de qualidade visam distinguir as entidades que demonstraram cumprir os requisitos definidos pelo
regulador na prestagdo de um servigo de qualidade aos utilizadores.

Fizeram também parte do jiri vérias entidades representativas do setor, designadamente a Associagdo
Portuguesa de Distribuicdo e Drenagem de Aguas {APDA), a Associagdo Portuguesa de Engenharia Sanitdria
e Ambiental (APESB), a Associagdo Portuguesa dos Recursos Hidricos (APRH), a ESGRA - Associagdo para a
Gestdo de Residuos, a APEMETA - Associag¢do Portuguesa de Empresas de Tecnologias Ambientais e a DECO
- Associagdo Portuguesa para a Defesa do Consumidor.

A AGUAS DO SADO foi distinguida por assegurar uma qualidade exemplar da d4gua para consumo humano,
nomeadamente verificando cumulativamente todos os critérios previstos no regulamento,
nomeadamente:

¢ Submissdo atempada dos dados: entidades com atrasos foram excluidas;

¢ 100% de cumprimento do nimero de andlises agendadas no programa de controlo de qualidade
da dgua (PCQA) aprovado: entidades com analises em falta foram excluidas;

e 299.0% de cumprimento dos valores paramétricos;

¢ 299.0% de cumprimento dos valores paramétricos de controlo de rotina 1 (bactérias coliformes e
Escherichia Coli);

¢ >399.0% de cumprimentc dos valores paramétricos de cheiro e sabor.
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6.6 PROJETOS E INVESTIMENTOS

CONTROLO E REDUCAO DE PERDAS DE Acua

Durante o ano de 2019, foram desenvolvidas diversas agBes para controlo de perdas de agua, quer no
ambite técnico (perdas fisicas), quer no dmbito comercial (perdas aparentes), que procuraram contrariar
o aumento da percentagem das perdas de agua no sistema, associado ao elevado nivel de roturas naturais
em condutas e a redugdo do consumo de clientes.

No ambito do controlo e reducdo de perdas fisicas, foram implementadas novas ZMC {Zonas de Medicdo e
Controlo) e consolidadas diversas atividades na avaliagdo € monitorizagdo das perdas por sistema,
possibilitando o acompanhamento regular das zonas de abastecimento e, principalmente, a definicdo de
prioridades de atuagao.

Actuaimente, a rede de abastecimento de dgua encontra-se totalmente coberta por ZMC, existindo, no
entanto, um conjunto de ZMC excessivamente extensas, quer do ponto de vista do comprimento de rede
associado, quer no que respeita ao nimero de clientes abrangidos.

DISTRIBUICAO GEOGRAFICA DAS ZMC

&
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Ao nivel do controlo das perdas fisicas, em 2019, destacam-se os seguintes trabalhos:

“F

¢ Monitorizagdo dos caudais
Através da plataforma NEPTUNE é efectuada a monitorizagdo e analise continua dos dados de
caudal para a identificagdo de desvios indiciadores da existéncia de roturas e zonas prioritarias de
atuagdo ao nivel das perdas reais de 4gua;

Caudal (m3/h) 24-Fev-2020 00.30 313
20.00
15.00
10.00
5.00
0.00
24 Fev 25. Fev 26 Fev 27. Fev 28, Fev 29. Fev 1. Mar 2. Mar 3. Mar

— Dados reais @ Forecast 3m Eventos

¢ Realizacao de step-test
Trata-se de fechos sequenciais de sectores da rede em zonas predefinidas, de jusante para
montante, de modo a avaliar o volume de perda por sector. Estas agdes permitem rastrear as zonas
prioritarias a focar nas campanhas ativas de detegio de perdas;

\ R 4
| B H
Soea s R s By
237 112 128 140 i53 om e 11
| Tempo ()
}
Perds
Pards Reda Perda NP, LN.P.
2ONA ; K,
we | ®n] s LuRamal “.UM.) (Towals) | (Fisicas)
B [ 3] 341 | 00127 | 03316 | 84S 676
T2 12 82 278 | 00146 | 04337 | 1554 | 1243
sT9 | 03 108 145 | 00028 | 02069 | 745 5%
sT4_ | 03 o7 43 | 00031 | 00698 | 251 201
5T | 675 2 128 | 00179 | 05855 | 2109 | Je8d
ST | o048 214 287 _| 00008 | 0.0627 | s 181
s17 | 307 58 147 | 00525 | 20884 | 7318 | e0is
s18_ | 11 2 0853 | 08777 | 20047 | 7247 | 5774
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:

s Execugdo de campanhas ativas de detecdo de perdas em zonas criticas

Nestas acdes detetaram-se 217 roturas naturais (154 em condutas e 63 em ramais), sendo o
resultado das reparacbes analisado através dos indicadores intrinsecos do Indice Noturno de
Perdas (INP) por km de rede, registado durante as agdes de monitorizagdo dos caudais;

¢ Fiscalizacdo de vagos e consumo 0 {zero)

Consiste na caraterizagdo de locais de consumo que permitira a dete¢do de consumos ilicitos e
contadores parados desencadeando agdes eficazes no combate as perdas comerciais, tendo sido

detetadas 183 irregularidades.
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PROGRAMA DE GESTAO DE PERDAS E ENERGIA (PGPE)

Em 2019 foi dada continuidade aos trabalhos desenvolvidos no Programa de Gestdo de Perdas e Energia
(PGPE), coordenado pela AGS, destacam-se os seguintes trabalhos nesta area:

e Monitoriza¢do dos Balancos Hidrico e Energético;

® Avaliacdo dos custos das ineficiéncias energéticas para as estagdes elevatérias de dgua e de dguas
residuais;

* Estabelecimento e priorizagdo de ag¢des adequadas a cada origem de ineficiéncia diagnosticada no
combate as perdas de dgua e a promogdo da melhoria de eficiéncia energética, materializadas no
Plano de Gestdo de Perdas de Agua e Energia.

MATRIZ DE AVALIACAO DA INEFICIENCIA ENERGETICA DAS EEAR — VALORES DE 2018

AVALRCEG DS INFFCIENGIA ENERGET A
Prejo médio da

ESTAGDES ELEVATORIAS energia @38 Eurfiowtn

CARACTERISTICAS GERAIS
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GESTAO DE CAUDAIS INDEVIDOS

Diagnosticado o elevado nivel de afluéncias indevidas no sistema de drenagem de Azeitdo, funcdo das
caracteristicas do ano hidrolégico, a AGUAS DO SADO deu seguimento ao trabalho desenvolvido no dmbito
do Projeto de Gestfio de Caudais Indevidos, destacando-se como principais a¢des realizadas em 2019:

« Monitorizagdo em continuo dos caudais afluentes a ETAR da Quinta do Conde;

@ caudal Expectavel /s) @Caudal Guieiada Conde 105 By Refiae o

101419

Volume Quinta do Conde (m3

95657

Volume Expectével (m3)

Pluviometro (mm)

s
12'0 .

10

:: | i J Jll lu

112 812 1512 2212 2812

¢ Campanhas de detecdo de ligagdes ilicitas recorrendo a inspegdo de caixas de ramal na ocorréncia de
precipitacao;

e Campanhas de dete¢do de ligagGes ilicitas recorrendo a maquina de fumo;
o Reforco de notificagdo a clientes resistentes;

e Realizaciio de 82 fiscalizagdes de redes prediais, com uma taxa de irregularidades detetadas na
interligacdo de redes pluvial/doméstica de 27% (22 irregularidades).

Relatério e Contas 2019 1]1]6



AGUAS o e
SADO

PLANO BIENAL DE INVESTIMENTOS 2020 - 2021

No dia 30 de setembro, foi entregue na CMS o Plano Bienal de Investimentos 2020/2021. Para 2020, ficou
previsto um investimento de 4.1 milhSes de euros, repartido pelos sistemas de abastecimento de agua
(2.3 M EUR) e saneamento (1.7 M EUR) de acordo com os gréficos seguintes.

PLANO BIENAL DE INVESTIMENTOS 2020-2021

investimenta - Agua Investimenta - Saneamento
2350 954 EUR 1768 615 EUR

Captagdes  ,

105000 Amplisgap de Redes,
3

- Adutaras, 470538
/1168332 \

I
Reabilitagdo de
Redes, :
g
. ;
- Reservatdrios, tnstz) Tratamenta; -
150000 31800

Para além dos investimentos propostos para 2020 e 2021, foi integrada no Plano Bienal de Investimentos
uma sintese das obras previstas de 2010 a 2019 e efetuado o balango da execucdo do investimento total
aprovado pela CMS neste periodo de 10 anos (42 680 588 EUR), constatando-se que se ficou pelos 28.5%
e que restam por executar um montante total de 30 502 554 EUR.

amplagzo de Redes
57 664

Rezhiragio dp aedes, /J
33533
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PROGRAMA PARA SUSTENTABILIDADE DOS SERVICOS DE AGUAS E GESTAO EFICIENTE DOS ATIVOS
(PENSA)

A AGUAS do SADO foi uma das entidades gestoras que integrou este projeto coordenado pela AGS que
arrancou em fevereiro de 2018 e terminou em janeiro de 2020. Os principais objectivos deste programa
sdo a integracdo e o alinhamento dos diferentes planos aos niveis estratégico, tético e operacional e a
adequacdo dos mesmos aos requisitos da ERSAR contidos no Indice de Gestdo Patrimonial de
Infraestruturas (1GP)).

Plano de Plano Estratégico de GPI (PEGPI)
Desenvolvimento
da Concessao
(PDC)

Plano Bienal de Plano Tatico de GPI (PTGPI)

Investimentos
(PBI)

Plano de Plano de Plano de
Gestdo de Reducéo de Gestdo de
Perdas e Descargas sem Caudais
Energia Tratamento Indevidos
(PGPE) (PDRST) (PGCI)

Plano de
Seguranga
da Agua
(PSA)

Planos Operacionais

Do trabalho desenvolvido no ambito deste projeto, destacam-se como principais agdes realizadas em 2019:

e Defini¢do de Indicadores de Resultado para cada tética definida;

e  Avaliacdo do grau de cumprimento das estratégias com base no calculo dos Indicadores de Resultado
das taticas definidas;

e Avaliagdo do impacto na eficiéncia dos investimentos realizados e por realizar (CMS);

e Avaliagdo de Risco e Condi¢do dos ativos verticais e lineares.
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CARATERIZACAO DE Locais bE CONSUMO

Com a necessidade de melhorar a informagdo existente relativa aos locais de consumo, foi criada uma
plataforma de caraterizagdo de locais de consumo que tem como principais objetivos a fiscalizagdo de
locais vagos (Vagos e Suspensos), caraterizagdo minuciosa dos locais de consumo e sistematizagdo da

informacdo para definigdo de agdes eficazes.

Perante as vantagens resultantes da caracterizacdo dos locais vagos, optou-se por desenvolver essa a¢io
em todas as deslocagdes a locais de consumo, dispondo-se ja da caracterizagdo de mais de 20 000 locais

de consumo.

A informacéo é recolhida através de formularios (FORMS) preenchidos pelas equipas durante a execugdo
de servigos, alimentando uma base de dados que servira de apoio a futuras intervengdes, disponibilizando

essa informagdo no planeamento de servicos.

Perguntas Respostas

Caraterizacao de Local de Consumo

21257 01:44 Ativo 44

Respostas Tempo médio de condusdo Estado ideias

E’ Abrir no Excel
Ver resultados

A fiscalizagdio de vagos ird permitir a detegdo de consumos ilicitos desencadeando ag¢des eficazes de

combate a perdas comerciais.

Relatério e Contas 201? 49



SADO

PLATAFORMA DE APOIO AO PLANEAMENTO DE SERVICOS DE PIQUETE DOMICILIARIO

Para a optimizacio do planeamento das equipas do piquete domicilidrio, foi criada uma plataforma de
servigos que permite visualizar a localizagio geografica de todos os servigos a aguardar execugdo, de modo
a reduzir os tempos de deslocagdo e @ maximizar a produtividade das equipas.

No ano 2019, também com recursos internos, a plataforma foi enriquecida com uma funcionalidade que
define a rota optimizada a percorrer para a execugdo dos servigos, respeitando os agendamentos
efectuados.
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Cumulativamente, a plataforma permite ainda a consulta da informagdo de caraterizagdo dos locais de
consumo e o cruzamento com informagdo de locais existentes no mesmo prédio do servigo planeado, de
locais com agdes pendentes ou situacbes que devam ser corrigidas ou fiscalizadas, nomeadamente,
consumos zero, contadores com antiguidade superior a 12 anos, ultima leitura ha mais de 120 dias ou local
vago. A disponibilidade desta informagdo, conjugada com a pré-definicdo da rota, permite criar condi¢des
para uma forte interactividade entre os servicos de backoffice e os canalizadores no exterior, 0 que
possibilitard uma reformulacdo dos procedimentos e da ligagio da AGUAS DO SADO aos clientes, objectivos
que foram tragados para implementacdo no ano 2020.
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PLATAFORMA DE ANALISE DO PARQUE DE CONTADORES

Com o objetivo de reduzir as perdas aparentes e assegurar o adequado dimensionamento dos contadores
que necessitam de substituicdo ou redimensionamento, foi criada uma plataforma de andlise de
contadores instalados que permite identificar geograficamente os contadores em fun¢ic do didmetro, ano
de instalagdo, tipologia do local, modelo e fabricante e confrontar esses pardmetros com os consumos
faturados no ultimo ano e a sua comparagio com o histérico de trés anos.
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APRECIACAO DE PROJETOS

Na atividade de aprecia¢do de projetos registou-se um acréscimo de 2.25% no nimero total de projetos
apreciados relativamente ao ano anterior, confirmando a retoma econdmica do concelho de Setiibal.

APRECIACAC DE PROJETOS
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ELABORACAO DE PROJETOS

No ano de 2019 foram elaborados e entregues na CMS um total de 22 projetos de execugdo (PE), de obras

previstas nos Planos Bienais de Investimentos (PBI), cujas estimativas orcamentais dessas obras totalizaram

cerca de 4 791 000 EUR. Adicionalmente, foram elaboradas 5 Notas Técnicas (NT) que preveem um

investimento estimado em cerca de 3 199 400 EUR.

ESTUDOS E PROJETOS REALIZADOS — ESTIMATIVA ORCAMENTAL

Ambito PE NT TOTAL

Abastecimento de Agua 3402 500 2215400 5618 300
Saneamento de Aguas Residuais 870300 582 600 1452900
Abastecimento de Agua e Saneamento 517 800 401 400 919 200

TOTAL 4791 000 _ 3199 400 | 7990400

Entre os estudos e projetos realizados no ano de 2019, destacam-se:

Reforgo do Sistema Adutor Pinhal de Negreiros/Bassaqueira (2 800 000 EUR) —trata-se de um projeto
da maior importancia para a fiabilidade do sistema de abastecimento de dgua a toda a regido de
Azeitdo e que inclui a reabilitagdo da EEAP de Pinhal de Negreiros, a duplicagdo da conduta Adutora
existente e com a construcdo de duas novas células no reservatério de Bassaqueira;

Remodelagdo do Sistema Elevatério de Aguas Residuais de Santo Ovideo {265 000 EUR) — prevé a
renovacido do sistema elevatério na zona de Santo Ovidio/Faralhdo, através da construgdo de uma
nova EEAR e a desativagdo da atual que ndo possui possibilidade de aproveitamento;

Remodelacdo do Sistema Elevatdrio de Aguas Residuais do Faralh3o (270 000 EUR) - projeto para a
renovagdo do sistema elevatério no Faralhdo |, prevé a construgdo de uma nova EEAR, a desativagdo
da atual e a renovacdo da conduta elevatéria existente que estd construida em tubagem de
fibrocimento;

Reabilitag3o do Sistema Elevatério de Aguas Residuais Domésticas do Alto da Guerra (98 300 EUR) -
projeto para a reformulagdo do sistema elevatério na zona do Alto da Guerra/Setubal, de modo a
adequar a capacidade das infraestruturas face ao aumento populacional no local;

Reabilitagido da Rede de Agua em Azeitdo — 12 Fase (317 800 EUR) — prevé a renovagdo de parte da
rede de dgua na zona da Jardia/Brejos de Azeitdo. A zona da Jardia esta identificada como zona
prioritaria para a renovacdo de rede, dado que a rede existente apresenta perdas elevadas e roturas
frequentes que tém como principal causa a degradacdo do material da conduta;

Drenagem de Aguas Residuais Domésticas do Vale da Rosa (296 100 EUR) - projeto para a extensdo
de rede de recolha de dguas residuais doméstica na zona de Vale da Rosa, onde existe uma pista de
atletismo da CMS e os moradores locais pressionam hd muito para a execugdo da rede.
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FiscALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS E LOTEAMENTOS

A AGUAS DO SADO acompanhou as 18 empreitadas de obras publicas que decorreram em 2019, sendo que
4 respeitam a empreitadas adjudicadas em 2019 e 14 a adjudica¢des efetuadas em anos anteriores.

Nas adjudicacBes efetuadas pela CAMARA MUNICIPAL DE SETUBAL no ano 2019, destacam-se as 4 obras
que foram delegadas na AGUAS DO SADO no valor total de 395 715 EUR, estando a 31 de Dezembro,
2 concluidas, 1 em curso e 1 adjudicada a aguardar a consignac3o.

Na vertente de reabilitacdo e expansdo de redes de abastecimento de dgua e de drenagem de &guas
residuais domésticas, nos Gltimos 9 anos a CAMARA MUNICIPAL DE SETUBAL promoveu empreitadas que
permitiram concretizar as seguintes reabilita¢gdes e extensées de rede.

EXTENSAO DE REDE EXECUTADA

Rede de Agua (m) Rede de Saneamento (m)
Reabilitagao Expansao Reabilitagao Expansao

2011 10 697 5598 927 3833
2012 8560 3713 322 3081
2013 2380 2717 521 3754
2014 1935 4166 249 2003
2015 3388 2031 578 6285
2016 4827 901 957 3079
2017 5 803 4082 1918 6072
2018 3355 908 131 3210
2019 7 244 328 4943 551

A extensdo da rede de distribuicdo de 4gua renovada em 2019 correspondeu a cerca de 1.0% do
comprimento total de rede instalada e a renovagdo da rede de drenagem de dguas residuais domésticas
em 1.1%, valores que correspondem a taxa minima de renovagdo recomendada pela ERSAR (1% a 2%).

PLANO DE SEGURANCA DA AGUA (PSA)

Durante o ano de 2019 foi dada continuidade ao projeto do Plano de Seguranca da Agua (PSA), tendo sido
feita revisdo anual aos varios documentos integrantes, nomeadamente a avaliagdo de riscos de cada
sistema de abastecimento e respetivo plano de monitorizago e plano de comunicagio.

Garantiu-se a implementagdo das medidas de controlo e medidas preventivas no PSA e que advém da
avaliacdo de riscos, bem como se procedeu a verificagdo do cumprimento do Plano de Monitorizacdo
estabelecido.
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6.7 QUALIDADE, AMBIENTE E SEGURANCA

No admbito da Qualidade, durante o ano de 2019 foi efetuada a manutengdo do sistema de gestdo,
nomeadamente atualizacio dos procedimentos, instrugdes de trabalho e modelos existentes.

Em relacio a Avalia¢io da Qualidade de Servigo, a semelhanga dos anos anteriores, foi reunida e tratada
toda a informacdo a reportar a ERSAR, de forma a permitir calcular os respetivos indicadores da Qualidade
de Servigo de 2018.

No que respeita 3 4rea Ambiental, em 2019 foi feito o reporte anual 8 APA (Agéncia Portuguesa do
Ambiente) do Mapa Integrado de Registo de Residuos (MIRR) e do Registo de Emissdes e Transferéncias
de Poluentes (PRTR), conforme legalmente previsto. Foi feita a atualiza¢do do Plano de Gestao de Residuos
e produzido um Manual de Boas Priticas Ambientais.

Em 2017 a AGUAS DO SADO candidatou-se a atribuicio do Selo Verde do municipio
de Setdbal, uma iniciativa promovida pela CMS e que consiste num certificado de
qualidade ambiental. Em 2019 realizou-se a segunda auditoria ambiental, cujo
resultado foi muito positivo tendo sido atribuido 3 AGUAS DO SADO o certificado
de Selo Verde, o que demonstra o bom desempenho da entidade em matéria de

gestdo ambiental.

Ao nivel da Seguranca e Higiene no Trabalho, as principais a¢Ges empreendidas durante o ano 2019
relacionaram-se com o acompanhamento das obras e com a atividade de Coordenagdo de Seguranga em
Obra nas empreitadas delegadas pela CMS na AGUAS DO SADO, designadamente:

= Reabilitacdo da Rede de Agua no Bairro do Grito do Povo;

= Reabilitacdo da Rede de Agua e Drenagem na Rua Gregério
de Freitas;

= Reforco do Abastecimento de Agua ao Vale da Rasca e
Lameiras de Cima;

= Sistema Elevatério de Aguas Residuais Domésticas na Praia
de Albarquel;

= Reabilitacdo da rede de dgua na Rua da Brasileira;

= Reformulagdo do abastecimento de dgua na Estrada de
Santas;

s Renovagdo da Conduta adutora Brancanes/Carrascal no
trogo da Rua Nossa Senhora do Carmo;

= CICLOPSET — Renovacdo das Redes de Agua e Saneamento;

= Reabilitagdo da Rede de Agua na Rua dos Maritimos e Beco
das Andorinhas.
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A atividade de Coordenagdo de Seguranca em Obra encontra-se definida no Decreto-Lei
n2273/2003, de 29 de Outubro, e consiste, essencialmente, na anélise e aprovacdo do Plano de Seguranca
e Saude (PSS) da obra, elaboragio da Comunicacio Prévia de abertura de estaleiro & ACT,
acompanhamento dos trabalhos e verificagdo da conformidade com o PSS aprovado, verificagdo da
documentacéo das empresas e dos trabalhadores em obra e verificagio do cumprimento dos requisitos de
seguranca no trabalho. Nesse ambito, sublinha-se o seguinte:

» Realizaram-se 100 a¢bes de inspegdo/auditoria de seguranca
nas diversas instalagGes e durante as intervenc¢des efetuadas
pelas equipas operacionais, com o objetivo de promover as
boas préticas de seguranca e a prevengdo de acidentes de
trabalho.

Nestas inspec¢des sdo verificadas as condigbes de seguranca
em que os trabalhos estdo a ser realizados, nomeadamente
os métodos de trabalho, a utilizagcio de equipamentos de
protecdo coletiva e individual, cumprimento do Plano de
Sinalizagdo, o estado de manutengdo de madquinas e
equipamentos, de acordo com o Decreto-Lei n? 50/2005, de
25 de fevereiro, e a conformidade das instalagdes em matéria
de higiene e seguranca no trabalho.

¢ Procedeu-se a atualizacdo das fichas de dados de seguranga
dos produtos quimicos utilizados, de acordo com as

prescrigbes legais.

e Manteve-se o procedimento de analise da aplicabilidade de novos diplomas legais em matéria de SHT.
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6.8 RECURSOS HUMANOS

EFETIVO

Em 2019 o efetivo registou uma reducdo de seis coleboradores relativamente ao ano anterior.
Esta movimentacdo deve-se essencialmente a saidas por motivo de reformas (2) e a cessagdo da cedéncia
por interesse publico de alguns trabalhadores com o seu retorno para o quadro da concedente.

Apresenta-se no quadro seguinte o nimero de colaboradores ao servigo no dia 31 de dezembro de cada
ano.

EVOLUGAO DO NUMERO DE COLABORADORES AO SERVICO

% — —
160
140
120

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

EVOLUGAO DO EFETIVO POR VINCULO

Ne Efetivos

Requisitados

Ao servico 92 89 87 80
Pré-reforma 2 0 0 0
Contratados
Termo Certo 4 7 7 10
Termo Incerto 0 0 0 0
Tempo Indeterminado 41 41 43 41

TOTAL

TOTAL AO SERVICO

O pessoal reparte-se pelas 6 Dire¢Ges da empresa, como se indica no quadro seguinte.
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EVOLUGAO DO NUMERO DE COLABORADORES AQ SERVICO POR DIRECAO

Z
%

Diregao 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Direcdo Geral S 5 5 5 5 5 5 3 3 2.29%
Dire¢do Comercial 45 45 43 43 41 38 38 40 37 28.24%
Dire¢do de Engenharia 11 11 11 10 10 10 11 12 11 8.40%
Dire¢do de Exploracso 87 82 75 72 71 68 67 66 65 49.62%
Dire¢do Financeira 16 17 17 14 13 13 13 12 12 9.16%
Direcfio de Recursos Humanos 4 4 4 4 4 3 3 4 3 2.29%
TOTAL 180 173 164 155 148 144 137 137 137 100.0%
DRH DG
% [DEIN 2.20%  2.29%
9.16% s
= DCOM
28.24%
B DENG
H  DEXP 8.40%

49.62%

0 indice de Tecnicidade, indicador que reflete a proporcionalidade de funcionérios com preparagdo técnica
no total dos efetivos, manteve-se nos 16% em proporcionalidade ao restante pessoal operacional.

{NDICE DE TECNICIDADE

18% -
16% -
14% -
12% -
10% A
8% -
6% -

0% - T

2012 2013 2015 2016 2017 2018

2014

indice de Tecnicidade = N2 de quadros técnicos (licenciadas e bacharéis) / N2 total de funciondrios
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ABSENTISMO E ACIDENTES DE TRABALHO

O nimero de dias de auséncia ao trabalho subiu relativamente a 2018 e, consequentemente, a taxa de
absentismo subiu de 6.2% para 9.4%.

TAXA DE ABSENTISMO VS. DiAS DE TRABALHO PERDIDOS

Auséncias (dias) Taxa de Absentismo
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Os 2868 dias de auséncia ao trabalho registados em 2019 encontraram na doenga a sua primeira causa
(92%; 2 635 dias), seguindo-se as 139 faltas (5%) devidas a causas diversas. Os restantes dias de auséncia
foram devidos a acidentes de trabalho, em que se contabilizaram 94 dias (3%).

0 aumento significativo do absentismo com causa em doenca, teve na sua génese o aumento do nimero
de casos de doenga com incapacidade absoluta para o trabalho por presungdo de doenga profissional.
Todos estes casos encontram-se participados ao Departamento de Protecdo Contra os Riscos Profissionais
aguardando-se caracterizagdo e confirmagdo das respetivas doengas profissionais.

Em 2019 registaram-se 8 acidentes de trabalho, dos quais 7 envolveram baixa médica que motivaram 94
dias de trabalho perdidos, valor muito superior ao verificado em 2019 (35 dias).

NUMERO DE ACIDENTES DE TRABALHO

& Ac SEM Baixa M Ac COM Baixa
O —————

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Os acidentes de trabalho registados ndo apresentaram gravidade, estando quase sempre relacionados com
causas ligeiras, contusées ou entorses.

De 2018 para 2019, o indice de sinistralidade aumentou para uma taxa de incidéncia de acidentes de
trabalho de 6.7%.

TAXA DE SINISTRALIDADE E DIAS DE AUSENCIA DO TRABALHO

Auséncias Tx Incidéncia
500 - - 12.0%
9.7% 10.0%
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. N2 de dias de trabalho perdidos === Tx de Incidéncia

Embora as lesSes resultantes dos acidentes de trabalho n3o sejam graves, a taxa de gravidade, avaliada
através do namero de dias perdidos em incapacidade temporéria absoluta aumentou significativamente
face a 2019 de 0.15 para 0.42.

Este aumento da taxa de gravidade resulta do aumento do nimero médio de dias na recuperagdo das

lesSes dos acidentes registados.

TAXA DE GRAVIDADE
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6.9 INICIATIVAS E COMUNICAGAO

INFORMAGAO AO CLIENTE - WWW.AGUASDOSADO.PT

A adequada informagio aos clientes sobre as condi¢bes de prestagdo dos servigos constitui um objectivo
permanente para AGUAS DO SADO. Nesse sentido foram desenvolvidas agdes direcionadas para o cliente.

O site da AGUAS DO SADO em www.aguasdosado.pt foi remodelado e enriquecido com informagéo on-

line, sistemaética, de todas as intervengdes em curso com impacto para o cliente, quer se trate intervengdes
programadas, quer ndo programadas na sequéncia de avarias na rede, com indicagdo das zonas afectadas
e do prazo previsto para a reposigao do servigo.
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Destagues

ADIRA A

Adiea & Fatus Avatias e C Gestin de Contratos MYAGUASDOSADD

A existéncia de uma Area Reservada a Clientes através da qual estdo disponiveis diversas operagdes,
nomeadamente a consulta dos dados do cliente, os consumos facturados, o estado de cobranga das
facturas e a comunicacdio de leituras, constituem um dos principais pdlos de atracdo ao site
www.aguasdosado.pt.

Est3c também disponiveis no site o Regulamento dos Servigos de Distribuicio de Agua e de Drenagem de
Aguas Residuais Domésticas e o Guia de Projectos e Obras, Pormenares Construtivos e Minutas de
Documentos necessarios a instrugao dos processo de licenciamento de novas obras, permitindo assim uma
rapida aprovacgio dos projectos de obras particulares.

No que respeita a qualidade da dgua, a AGUAS DO SADO divulgou os Relatdrios Trimestrais de Controlo da

Qualidade da Agua no site da empresa em www.aguasdosado.pt e nos postos de atendimento da AGUAS
DO SADO.
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RESPONSABILIDADE SOCIAL

A integracdo de preocupagbes sociais e culturais no seu modelo de gestdo constitui uma das formas da
AGUAS DO SADO afirmar o seu empenhamento no desenvolvimento e na melhoria da qualidade de vida
no Concelho de Setubal. Nesse sentido a empresa apoiou um conjunto de iniciativas que pelo seu impacto
junto da comunidade contribuiram para refor¢ar uma imagem positiva junto dos diversos publicos da
empresa.

Em 2019, a empresa patrocinou, uma vez mais, os JOGOS DO SADOQ, iniciativa desportiva de dmbito
municipal apoiada pela AGUAS DO SADO desde a sua primeira edicdo em 2003 e que, ao longo de nove
meses de eventos, se assume como um dos principais cartazes . .
de promog¢do do desporto, da educagdo, cultura, turismo e
recursos naturais do Concelho.

Na promogdo da salde e sob o lema “BEBA AGUA DA
TORNEIRA”, a AGUAS DO SADO instalou a “Parede da Agua” em
diversos evetos promovidos pela CAMARA MUNICIPAL DE
SETUBAL, para o fornecimento de “dgua da torneira” em

eventos plblicos, especialmente dedicados ao publico juvenil.

A culminar o ano, em mais uma parceria da AGUAS DO SADO com a CMS, a empresa patrocinou o fogo de
artificio da festa de Passagem de Ano 2018/2019 que teve lugar na baia do Rio Sado, local de elei¢do para
um espectaculo pirotécnico que atraiu milhares de setubalenses.

 Prepare as passas e ¢ champanhe. Folo: CMS.
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6.10 SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

RENDIMENTOS

Em 2019 os Rendimentos Totais da AGUAS DO SADO registam um acréscimo de 200 833 EUR (+1.2%),
comparativamente com o ano de 2018, tendo como principal causa o crescimento das vendas,
influenciado, positivamente, pelo aumento do consumo.

EvOLUGAO DOS RENDIMENTOS TOTAIS E OPERACIONAIS (EUR)

Ganhos (EUR) 2017 2018 2018/2017 2018 i019/2018
Vendas e Servigos Prestados 16 170502 16 305 267 0.8% 16 567 444 1.6%
Outros Rendimentos 613 060 568 031 -7.3% 559378 -1.5%

Juros e Gastos Similares Suportados 96 382 81 699 -15.2% 29008 -64.5
TOTAL 16879944 16954997 0.4% 17 155 830

Rendimentos Operacionais 16 783 562 16873 298 0.5% 17 126 822

As Vendas e Servigos Prestados apresantam um acréscimo em relagdo a 2018 de +1.6%, devido ao aumento
registado na Venda de Saneamento (+0.4%) e na Quota de Servigo (+3.4%). Nos Outros Rendimentos
regista-se um decréscimo de 1.5% face a 2018, sendo que esse decréscimo resulta da repercussdo dos
encargos administrativos aos clientes {-4.9%) e da quebra da faturagdo associada a venda da energia da
cogeragdo {(-23.2%).

Na rubrica de Juros e Rendimentos Similares Obtidos, releva-se a redugdo dos juros dos contratos de muituo
(-96.0%), decorrente da amortizagdo total desses contratos.

EVOLUGAO DOS GANHOS OPERACIONAIS (EUR)
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GASTOS

Em 2019 os gastos do ano aumentaram +4.3%, face a 2018, contribuindo para isso o acréscimo das
amortizages do Ativo Intangivel (+4.1%) e a constituicdo de uma Provisao para Riscos e Encargos no
montante de 250 000 EUR.

Face a 2018, os gastos com materiais cresceram 20.4 % e os Fornecimentos e Servigos Externos apresentam
um aumento de 2.2% devido, essencialmente, a0 aumento dos gastos de energia e a revisdo do contrato
de prestacdo de servigos de Gestdo do Sistema Elevatdrio e de Tratamento da Cidade de Setubal.

Os Gastos com Pessoal registaram uma redugdo de 1.7% face ao ano transato, tendo a empresa reduzido
o numero de colaboradores.

A dificuldade na recuperagao da divida de clientes deu origem ao reforgo de imparidades no montante de
111 410 EUR, salientando-se que a necessidade de refor¢o das imparidades de clientes apresentou em
2019 uma subida de 28.0% face ao ano transato.

Os Outros Gastos registam valores acima de 2018 em 25.3%, imputavel ao acréscimo do pagamento de
impostos decorrente de uma agdo inspetiva por parte da Autoridade Tributéria.

Os Juros e Gastos Similares Suportados registaram um decréscimo de 18.6 % face a 2018, devido ao IPC
associado ao pagamento da renda da Concedente ter sido inferior a 2018 em 15 163 EUR.

Apresenta-se no quadro seguinte a estrutura de gastos da empresa nos exercicios de 2017 a 2019.

EVOLUCAQ HISTORICA DOS GASTOS (EUR)

Estrutura de Gastos (EUR} 2018 2018/2017 2019 2019/2018
CMVMC 152 990 143 755 -6.0% 173 085 20.4%
Fornecimentos e Servigos Externos 4931219 5139622 4.2% 5251961 2.2%
Gastos com o Pessoal 3095962 3078176 -0.6% 3024 476 -1.7%
Gastos de Depreciagio e Amortizagio 4770041 4574 355 -4.1% 4763 143 4.1%
Perdas por Imparidade 115 283 87 055 -24.5% 111410 28.0%
Provisdes e Reversdes do Exercicio 0 o 0.0% 250 000 -
Outros Gastos 226 700 217 254 -4.2% 272 206 25.3%
Juros e Gastos Similares Suportados 287 236 309 687 7.8% 292 635 -5.5%
TOTAL 13579431 13 549 903 -0.2% 14 138 916 4.3%

A estrutura de gastos de 2019 e a sua variacdo face aos registados no ano 2018, merecem os seguintes

comentarios:

e Os Gastos com Pessoal tiveram em 2019 um peso nos Gastos Totais da empresa de 21.4%, com uma
pequena redugdo face a 2018 de -1.7%;

* Os Fornecimentos e Servicos Externos e os Gastos com Pessoal, representam cerca de 58.5% dos
Gastos Totais de 2019, registando uma ligeira melhoria face a 2018 em que se situaram nos 60.6%;
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¢ Os Gastos de Depreciagdo e Amortizagdo, incluem o reconhecimento da Retribuicdo da Concedente e
traduzem 33.7% dos Gastos Totais de 2019, verificando-se um decréscimo deste indicador de -0.1%

face a 2018;

® Os Juros e Gastos Similares Suportados representam 2.1% dos Gastos Totais da empresa, sendo que

em 2018 o peso destes gastos foi de 2.3%.

EVOLUGAO DOS GASTOS TOTAIS (EUR)
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INVESTIMENTOS

2017

2019

B Perdas por imparidade, Amortizagdes e Provisdes

Gastos e Perdas de Financiamento

Investimentos (EUR)

2018

2018/2017

2019

Equipamento Basico 30160
Equipamento Transporte 20730
Equipamento Administrativo 8566
Ferramentas e Utensilios 12912
Outras Imobilizagdes Corpéreas 3029
Equipamento Basico Reversivel - Contadores 64 645

23712
11 252
17775
5929
3189
64 442

-21.4%
-45.7%
107.5%
-54.1%
5.3%
-0.3%

30 805

5967
2801
5456
65 390

25019/2018
29.9%

-100.0%
-66.4%
-52.8%
71.1%

1.5%

140 043

126 299

110419

Em 2019 foram realizados investimentos no montante de 110 419 EUR, em que 59.2% desse investimento

foi aplicado na renovacgdo do parque de contadores.

Comparativamente com 2018, o investimento efetuado em 2019 decresceu 12.6%, com maior relevancia
na aquisi¢do de Equipamento de Transporte (-100.0%) e Equipamento Administrativo (-66.4%).
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CASH-FLOW

O “Cash-Flow Bruto” gerado foi de 8245 217 EUR, verificando-se um acréscimo de 0.9%,
comparativamente com os valores de 2018.

EvOLUCAO DO CASH-FLOW BRUTO (EUR)
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Em 2019, o “Cash-Flow Operacional” foi de 3 745 502 EUR, com um aumento de 32.8% face ao ano de
2018.

EVOLUCAO DO CASH-FLOW OPERACIONAL (EUR)
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RESULTADOS

Os elevados montantes das rendas pagas no inicio da Concessao refletiram-se em Resultados Financeiros
negativos que absorveram a totalidade dos resultados operacionais, situacdo que sé foi invertida no
Exercicio de 2007 ou seja, apds 10 anos da celebragdo do Contrato de Concessdo.

De 2008 a 2011, 2 evolugdo dos Resultados Liquidos foi positiva, situacdo que se inverteu em 2012 e que
se agravou de forma muito relevante no ano 2013, com a redug3o do nlimero de clientes, nos volumes de
faturacdo de agua e saneamento e, consequentemente, nos resultados operacionais.

Em 2015 foi retomado o crescimento consistente dos resultados até ao ano de 2018, verificando-se em
2019 uma quebra nos resultados, por consequéncia do aumento de gastos em Fornecimentos e Servios
Externos (FSE), Amortizagdes do Ativo Intangivel e Provisdo para Riscos e Encargos.

Apresenta-se no mapa e quadro seguintes, a evolugdo dos resultados para o periodo de 2017 a 2019.

EvOLUCAOD DOS RESULTADOS (EUR)

9 000 000
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6000000 -
5 000 000 |
4000000
3000000
= i Kin H0D
1000000 .
_
2017 2018 2019
M EBITDA # Resultados Operacionais B Resultado antes de impostos ® Resuitado Liquido
Resultados 2017 2018 2017/2018 2019 2019/2018
EBITDA 8 261 408 8207 436 -0.7% 8043 683 -2.0%
Resultados Operacionais 3491367 3633082 4.1% 3280540 -9.7%
Resultado Antes de Impostos 3300513 3405093 3.2% 3016913 -11.4%

Resultado Liquido 2500140 2577041 2 246 906

O EBITDA registou uma quebra de -2.0% face a 2018, reflexo do acréscimo dos gastos em FSE e a
constituicdo de uma Provisdes para Riscos e Encargos, no montante de 250 000 EUR.

Em 2019 os Resultados Operacionais sdo positivos em 3 280 540 EUR, embora registem uma reducgdo de
9.7% face a 2018. Os Resultados Antes de Impostos, gerados na sua totalidade pelos Resultados
Operacionais, sdo positivos, no valor de 3 016 913 EUR e os Resultados Liquidos sdo de 2 246 906 EUR,
verificando-se um decréscimo de 12.8%, comparativamente com o ano de 2018.

Relatdrio e Contas 2019




AGU@:.%%@

ANALISE FINANCEIRA

Apresentam-se no quadro seguinte, os principais récios financeiros da empresa dos ultimos 3 anos.

EvOLUCAO DOS PRINCIPAIS RACIOS FINANCEIROS (2017-2019)

Estrutura do Balango (EUF%} 2017 2018 2018/2017 2019 2019/2018
Ativo Liguido 35046980 29618037 -15.5% 26 655 323 -10.0%
Capital Préprio 8328 908 6 970 948 -16.3% 7 224 854 3.6%
Passivo Remunerado 55 556 0 -100.0% 0 0.0%
Restante Passivo 26662517 22647089 -15.1% 19 430 469 -14.2%
Total Passivo 26718073 22647089 -15.2% 19 430 469 -14.2%
Indicadores Financeirds

" Autonomia Financeira 23.8% 23.5% -1.0% 27.1% 15.2%
Solvabilidade 31.2% 30.8% -1.3% 37.2% 20.8%
Endividamento 3.2 3.2 1.3% 2.7 -17.2%

i Liguidez Geral 1.38 1.28 -7.2% 1.38 8.1%

EBITDA (EUR) 8261408 8207436 -0.7% 8043 683 2.0%

Em 2019 a Autonomia Financeira da empresa foi de 27.1%, tendo-se registado um acréscimo de 15.2%,
comparativamente com o ano de 2018.

O récio da Solvabilidade da empresa cresceu de 30.8 % em 2018 para 37.2% em 2019, em resultado do
decréscimo de dividas a pagar a terceiros. O Endividamento baixou de 3.2 em 2018, para 2.7 em 2019,
devido a amortizacdo total dos empréstimos aos bancos.

O indicador de Liquidez Geral aumentou 8.1% de 2018 para 2019, resultante do aumento do saldo de caixa

e depésitos bancérios.

A estrutura dos capitais alheios em 2019 é constituida por dividas de longo, médio e curto prazo que sdo,
na sua base, dividas a Fornecedores, Estado e Outros Devedores e Credores, incluindc a retribuigdo a
Concedente.
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7 = PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

Nos termos legais e estatutarios, o Conselho de Administracdo propde a Assembleia Geral que os
resultados do exercicio, no montante de 2 246 906 euros, sejam distribuidos em dividendos.
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8 = OUTRAS DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS
LEGAIS

Informa-se que, no final do exercicio de 2019, o valor do Capital Préprio ndo se encontra em incumprimento

nos termos do Artigo 352 do Cédigo das Sociedades Comerciais.

De acordo com o descrito no Artigo 662 do Cédigo das Sociedades Comerciais divulga-se o seguinte:

e N3o existem quaisquer contratos estabelecidos entre a AGUAS DO SADO e os seus Administradores;

e Adistribuicdo do capital da AGUAS DO SADRO era, no final do pericdo, a seguinte:

Agoes detidas Montante

AQUAPOR - Servigos, S.A. 299 998 1499990
AGS — Administracdo e Gestdo de Sistemas de Salubridade, S.A. 200 000 1000 000
Qutros 2 10

ToTAL 500 000 2500 000

Face a excelente qualidade dos aquiferos que suportam a captagdo de agua para abastecimento
pliblico e a elevada capacidade de produgdo que apresentam os furos executados na peninsula de
Setubal, ndo é previsivel que a AGUAS DO SADO se encontre perante risco de escassez de dgua que
inviabilize a presta¢io de servico publico no decurso do préximo ano e até ao final do periodo da

concessao;

No dmbito da protecdo das dguas subterraneas, a AGUAS DO SADO promoveu a definigdo dos Limites
de Prote¢dio das Captagdes, ja se encontrando essa delimitagdo publicada em Diario da Repdblica.
Neste quadro, estdo criadas todas as condigcdes para a preservagao dos aquiferos e para garantir a boa
qualidade da dgua captada e distribuida;

Com vista ao licenciamento das captagdes em exploragdo, a AGUAS DO SADO ja desenvolveu todas as
acBes necessérias junto da APA — Agéncia Portuguesa de Ambiente, registando-se a emissdo de 18
(dezoito) titulos e encontrando-se em fase de finalizagdo a emissdo dos restantes 2 (dois), pendente
apenas da resolugdo, por parte da CMS, de questdes relacionadas com a propriedade dos terrenos;

Em matérias ambientais, quer se trate de medidas de corregdo que se prendem com problemas
ambientais especificos ou de medidas mais transversais, a AGUAS DO SADO tem por objetivo garantir
a adog¢do de praticas ambientais que visem a preservagdo da biodiversidade. Acresce ainda que os
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riscos ambientais associados com a gestdo dos sistemas, ou seja, a atividade da empresa, para além
de estarem devidamente salvaguardados nos procedimentos de exploragio, estdo cobertos por uma
apélice de seguro ambiental, nos termos da legislagdo em vigor.

e Nas Ultimas semanas tem vindo a ser reportado a nivel nacional um crescente nimero de casos de
infecdo da populagdo com o virus Covid-19, tendo o governo e restantes agentes econémicos
implementado um conjunto de iniciativas com impacto na atividade econémica das empresas. Apesar
de ainda ndo se terem verificado impactos materiais na sua atividade, o Consetho de Administragdo
da AGUAS DO SADO esta a monitorizar a evolugio da pandemia do Covid-19 e est4 a acompanhar a
posicdo das autoridades relevantes. Nesta fase, ndo é possivel quantificar a magnitude dos impactos
se o nivel de risco piorar, no entanto, estamos a implementar todas as medidas que se afigurem
necessarias para minimizar o impacto do virus Covid-19 na Empresa.

Apds o dia 31 de dezembro de 2019 ndo se verificaram quaisquer acontecimentos subsequentes
relevantes, que requeiram ajustamentos as Demonstragdes Financeiras apresentadas.
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9. NotaFmaL

O Conselho de Administragdo agradece
a Concedente, pela confianga e colaboragio evidenciados;
aos Acionistas, pela confianca e apoio demonstrados;
aos membros da Assembleia Geral, pela colaboragio dispensada;
ao Fiscal Unico e aos Auditores, pela exigéncia de rigor e transparéncia das nossas Contas;
a ERSAR, pela motivagio e incentivo para a prestacdo de um melhor servico;
aos Clientes, pela utilizagio dos nossos servigos;

a todos os Colaboradores da empresa, pelo profissionalismo, pela dedicacdo e pela adesdo

empenhada aos desafios que sucessivamente lhes s3o propostos;

de forma geral, a todas as Entidades que connosco colaboram.

Setubal, 20 de margo de 2020

Dr. Anténio Manuel Paredes Pereira da Cunha Eng. Altino Barbosa Conceigao
(Presidente do Conselho de Administracio) {Vogal)

Pt Sl

Eng?2 Susana Lopes Ferreira
{Vogal)

voee (e g0 ko Lopyr fearer/
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Este documento contém as divulgagdes exigidas pelas Normas de Contabilidade e de Relato Financeiro
{NCRF) que compdem o Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), em referéncia ao exercicio de
2019. As Notas que se seguem correspondem apenas as divulgagdes exigidas relativamente as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro aplicaveis.

1. IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE

1.1 Designagdo da sociedade

A empresa foi constituida em 24 de novembro de 1997, com a denominagao de
AGUAS DO SADO - Concessionéria dos Sistemas de Abastecimento de Agua e de Saneamento
de Settbal, S.A.

1.2 Sede da empresa

A empresa tem a sua sede na Av Luisa Todi, n? 287 — 32 Piso
2904 - 542 Setibal

1.3 Natureza da atividade

A AGUAS DO SADO — Concessiondria dos Sistemas de Abastecimento de Agua e de Saneamento
de Setubal, S.A. é uma sociedade anénima constituida em 24 de novembro de 1997, cujo
objeto social consiste na Gestdo e Exploragdo dos servicos Publicos Municipais de
Abastecimento de Agua e de Saneamento de Setubal.

Para cumprimento do seu objeto social, a Aguas do Sado celebrou um contrato de concessio
com a Cdmara Municipal de Set(ibal em 24 de novembro de 1997 com a duragdo de 25 anos,
a contar desta data.

A empresa iniciou a sua atividade em 01 de janeiro de 1598, sendo a sua atividade baseada na
exploracdo e gestdo do sistema de captacdo, tratamento e distribuicdo de dgua e de recolha,
transporte e tratamento de efluentes domésticos do Concelho de Setdbal.

1.4 Designacdo da empresa-miae

AQUAPOR - Servicos, S.A. 60%
AGS — Administragdo e Gestao de Sistemas de Salubridade, S.A. 40%

1.5 Sede da empresa-mae

A empresa-mae tem a sua sede na Av. Marechal Gomes da Costa, n2 33 —12 A
18002555 Lisboa

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com os principios contabilisticos
definidos no Sistema e Normalizagdo Contabilistica, no pressuposto da continuidade das
operagbes e do regime do acréscimo. Supletivamente foi aplicada a IFRIC 12 - Acordos de
Concessdo de Servigos e a SIC 19- Divulgages sobre Acordos de Concessdo de Servicos.
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As Demonstragbes Financeiras foram preparadas de acordo com as caracteristicas da
Compreensibilidade, Relevancia, Materialidade, Fiabilidade, Representacéo fidedigna, Substancia
sobre a forma, Neutralidade, Prudéncia, Plenitude e Comparabilidade, com o objetivo de
transmitir uma imagem verdadeira e apropriada da situacdo financeira e dos resultados das
operagOes da empresa.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

3.1 Bases de mensuragdo usadas na preparacdo das Demonstra¢des Financeiras

Na preparacdo das Demonstrag¢des Financeiras a que se referem as presentes notas, a empresa
adotou:

® As Bases de Preparacdo das Demonstragdes Financeiras constantes do anexo ao Decreto-
Lei n2 158/2009, de 13 de julho, que instituiu o SNC;

e As NCRF em vigor na presente data;

e Supletivamente a IFRIC 12 e SIC 29.

Assim, as Demonstragdes Financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da
continuidade, do regime do acréscimo, da consisténcia de apresentacdo, da materialidade e
agregacdo, da ndo compensagao e da informagido comparativa.

Salienta-se ainda que as DemonstracGes Financeiras se encontram expressas em euros,
arredondado de acordo com o0 método comum, ou seja, até 0,50 euros arredondados para baixo
e acima de 0,50 euros inclusive, arredondado para cima.

Em resultado da transposi¢do para o ordenamento juridico interno da Diretiva n.2 2013/34/UE,
do Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de junho de 2013, através da publicacdo do
Decreto-Lei n.298/2015 de 2 de junho, ocorreram altera¢ées a nivel das NCRF que tém aplicacdo
obrigatéria para exercicios que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2016. Da aplicacdo dessas
normas e interpretagbes ndo sdo esperados impactos relevantes para as demonstragbes
financeiras da Empresa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, IFRIC 12 e SIC 29, as politicas contabilisticas adotadas pela
empresa foram as seguintes:

a)  Ativos Fixos Tangiveis

Os Ativos Fixos Tangiveis referem-se a bens de sua propriedade utilizados na captagdo,
tratamento e recolha de dgua, na prestagao de servicos que ndo estejam incluidos no dmbito da
IFRC 12, ferramentas e utensilios, equipamentos de transporte e bens de uso administrativo.

Os bens estdo reconhecidos ao custo liquido de amortizagbes e perdas por imparidades
acumuladas. Estes bens sdo sujeitos a testes de imparidade quando existem indica¢Ges de que
podem estar em imparidade, sendo esta reconhecida como resultado do exercicio. Os Ativos
Fixos Tangiveis foram amortizados linearmente pelo método duodecimal, utilizando as taxas
que se consideram representar satisfatoriamente a vida util estimada dos bens, de acordo com
o Decreto Regulamentar n2 25/2009, de 14 de setembro. Estas taxas correspondem as seguintes
vidas uteis estimadas:
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2019 2018

Edificios e Outras Construcdes 25 25

Equipamentos de transporte 4-5 4-5
Ferramentas e utensilios 3-8 3-8
Equipamento administrativo 3-16 3-16

Os gastos com amortizagbes sdo reconhecidos na demonstragdo de resultados na rubrica
Gastos/Reversées de Depreciacdo e Amortizagdo. Os custos de manutengdo e reparagao
correntes sdo reconhecidos como gastos no periodo em gue ocorrem.

Os custos com substituigdes e grandes reparagfes sao capitalizados sempre que aumentem a
vida (itii do imobilizado a que respeitem e sdo amortizadas no periodo remanescente da vida
atil desse imcbilizado ou no seu préprio periodo de vida Gtil, se inferior.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo tangivel (diferenga
entre o valor de venda menos custos da venda e o valor contabilistico) é incluido no resultado
do exercicio no ano em que o ativo é desreconhecido.

b)  Ativos Intangiveis

Na assinatura do contrato de concessdo a Empresa comprometeu-se a efetuar investimentos de
substituigdo, nomeadamente, em equipamentos e de manutencao em infraestruturas de dgua
e saneamento no concetho de Setibal. Estes investimentos no final da concessao revertem a
favor da concedente (CAmara de Setubal) sem custos nem énus. Este direito é reconhecido como
Ativo Intangivel no momento da sua disponibilizagao para exploragao e mensurado ao custo.

A empresa reconheceu o direito da Concessdo, nos termos da IFRIC 12, com o registo da
retribuicdo a Concedente como Ativo Intangivel.

A manutengdo e reparagdo do Ativo afeto a concessdo € da responsabilidade da Empresa
durante o periodo de vida do contrato de concessdo, sendo contabilizadas em gastos no
exercicio em que ocorrem. A empresa ndo reconheceu provisdo para substituicdo dado nado ser
possivel determinar a periodicidade das mesmas.

As amortizagGes sdo calculadas, numa base duodecimal utilizando o método das unidades de
produciio sendo reconhecidas na rubrica Gastos/ReversGes de Depreciacdo e Amortizacdo. Este
método tem por base os volumes estimados de faturagdo de metros ctibicos de dgua e
saneamento e, sao atualizados anualmente de acordo com os caudais reais faturados.
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As taxas de deprecia¢do sdo as descritas no quadro em anexo:

Taxa de
Depreciagao

Caudal Modelo  Caudal Real

1998 11199 828 11199 828 2,70%
1999 13 572 067 13572 067 3,40%
2000 14 817 165 14 817 165 3,80%
2001 15314 987 15314 987 4,10%
2002 17 258 990 17 258 990 4,80%
2003 16 793 257 16 793 257 4,90%
2004 16 865 064 16 865 064 5,20%
2005 16677773 16677773 5,40%
2006 16 103 251 16 103 251 5,50%
2007 16 393 708 16393 708 6,00%
2008 16 829333 16 829333 6,50%
2009 16 258 768 16 258 768 6,70%
2010 16 633 094 16 633 094 7,40%
2011 16 675 881 16 029 750 7,70%
2012 16926 019 15891 883 8,30%
2013 17179910 15214 764 9,40%
2014 17 437 608 15124894 10,40%
2015 17699 172 15174 929 11,99%
2016 17 964 660 15204 031 13,96%
2017 18 234 130 16 227 067 17,13%
2018 18 507 642 15609 653 19,75%
2019 18 785 256 16 125 057 25,60%

c) Ativos e Passivos por Impostos Diferido e Imposto sobre o Rendimento do Periodo
c.1) Ativos e Passivos por Impostos Diferidos

Os Ativos e Passivos por Impostos Diferidos resultam do apuramento de diferencas temporarias
entre a base contabilistica e a base fiscal dos Ativos e passivos da Empresa.

Os Ativos por Impostos Diferidos refletem:

e Asdiferencas temporarias dedutiveis até ao ponto em que é provével a existéncia de lucros
tributdveis futuros relativamente ao qual a diferenga dedutivel pode ser usada;

® Perdas fiscais ndo usadas e créditos fiscais ndo usados até ao ponto em que seja provavel
que lucros tributdveis futuros estejam disponiveis contra os quais possam ser usados.

Diferencas tempordrias dedutiveis sdo diferengas temporarias das quais resultam quantias que
sdo dedutiveis na determinagdo do lucro tributdvel/perda fiscal de periodos futuros quando a
quantia escriturada do Ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os Passivos por Impostos Diferidos refletem diferengas temporarias tributéveis. As Diferencas
temporarias tributaveis sdo diferengas tempordarias das quais resultam quantias tributaveis na
determinagao do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros quando a quantia escriturada
do Ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

A mensuragdo dos Ativos e Passivos por Impostos Diferidos:

o [ efetuada de acordo com as taxas que se espera que sejam de aplicar no periodo em que
o ativo for realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas fiscais aprovadas 3 data de
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balango e reflete as consequéncias fiscais que se seguem da forma como a Empresa espera,
A data do balango, recuperar ou liquidar a quantia escriturada dos seus ativos e passivos.

c.2) Imposto sobre o Rendimento
A empresa encontra-se sujeita a imposto sobre os lucros em sede de IRC (Imposto sobre o

Rendimento das Pessoas Coletivas) & taxa de 21%, acrescida da derrama a taxa de 1.5% e
derrama estadual a taxa de 3%, conforme o seguinte quadro:

Lucro tributavel (€) Taxa (%)

De mais de 1.500.000 até 7.500.000 3
De mais de 7.500.000 até 35.000.000 5
Superior a 35.000.000 9

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisao e corre¢do
por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a
Seguranga Social), exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagbes ou impugnagdes, casos estes em
que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos. Deste modo, as
declaracdes fiscais da Empresa dos exercicios de 2016 a 2019 poderdo vir a ser sujeitas a revisao.

O Conselho de Administragio, suportado nas posi¢des dos seus consultores fiscais e tendo em
conta as responsabilidades reconhecidas, entende que das eventuais revisdes dessas
declaragdes fiscais ndo resultardo corre¢des materiais nas Demonstragdes Financeiras, em 31
de dezembro de 2019.

O Imposto sobre o Rendimento do periodo engloba os impostos correntes e diferidos do
exercicio.

O Imposto Corrente é determinado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo
com a legislagdo fiscal em vigor a que a empresa esta sujeita.

d) Inventarios

As matérias-primas, subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisigdo,
o qual é inferior ao respetivo valor de mercado. Como método de custeio das saidas adotou-se
o custo médio ponderado.

Sempre que o valor realizével liquido é inferior ao custo de compra, procede-se a reducdo de
valor dos inventérios, mediante o reconhecimento de um ajustamento, o qual é revertido,
quando deixam de existir os motivos que o originaram.

Os materiais cuja rotacdo é superior a 1 ano correspondem a pegas suplentes necessarias para
efetuar reparagdes em infraestruturas com maior antiguidade e executadas com materiais.

e) Clientes

As contas a receber de clientes sdo mensuradas ao custo liquido de imparidades.
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f) Estado e Outros Entes Publicos

Os saldos ativos e passivos desta rubrica sdo apurados com base na legislacdo em vigor. No que
respeita aos Ativos ndo foi reconhecida qualquer imparidade por se considerar que tal ndo é
aplicavel dada a natureza especifica do relacionamento.

g) Caixa e Bancos

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e Bancos correspondem aos valores de caixa e outros
depdsitos, venciveis a menos de trés meses, e que possam ser imediatamente mobilizaveis com
risco insignificante de alteracdo de valor.

Estes saldos estdo mensurados da seguinte forma:

e (Caixa —ao custo;
¢ Depdsitos sem maturidade definida — ao custo.

h) Diferimentos Ativos e Passivos

Esta rubrica reflete as transa¢des e outros acontecimentos relativamente aos quais nao é
adequada a sua integral imputagao aos resultados num unico exercicio.

i) Rubricas dos Capitais Proprios
i.1) Capital Subscrito

O Capital Subscrito encontra-se totalmente realizado a data das Demonstragdes
Financeiras.

i.2) Reservas Legais

De acordo com o art.2 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de ser destinado
a constituicdo ou reforco da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do
Capital Subscrito.

A reserva legal ndo é distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo e s6 pode ser utilizada
para absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as outras reservas, ou para
incorporagdo no Capital Subscrito (art.2 296 do CSC).

)] Outras Dividas a Pagar

A conta da Cdmara Municipal de Setubal respeitante a retribuicdo a concedente referente a
rendas futuras (ver alinea b)) encontra-se registada ao custo atualizado de acordo com o do
fator de revisdo previsto no Contrato de Concessao.

As restantes contas a pagar ndo vencem juros nem tém implicitos quaisquer juros pelo que estdo
mensuradas ao custo.

O reconhecimento em nao corrente ou corrente advém da sua maturidade.

k) Fornecedores

As contas a pagar sao reconhecidas ao custo.

Relatorio e Contas 2019 - ANEXO 8



1) Prestagdo de Servigos

As Prestac6es de Servico sdo mensuradas pelo justo valor da retribuigio recebida ou a receber.

O rédito da Prestacdo de Servigos referente a ramais é reconhecido aquando da disponibilizagio
do mesmo para exploragdo, pelo valor constante no tarifario aprovado previamente pela
Concedente para aquele exercicio.

O reconhecimento do rédito da Prestagdo de Servigo de dgua corresponde aos consumos de
dgua estimados para o periodo em causa. Esta estimativa resulta do facto das leituras dos
contadores instalados nos pontos de consumo néo serem todas realizadas no Gltimo dia de cada
més, mas sim de dois em dois meses, ao longo de todos os dias do més.

Assim, para cada més é reconhecido como rédito o valor faturado, deduzido do acréscimo do
més anterior, e acrescido do consumo estimado, para os dias que medeiam o final de cada més
e a data da ultima fatura. Esta estimativa é efetuada tendo por base o consumo médio de igual
periodo do ano transato, corrigido da variagdo da produgdo de dgua. Esta regra também se
aplica a tarifa de saneamento e quota de servico, sendo que esta Gltima ndo é afetada pela
variagdo da producio de dgua.

As restantes Prestagdes de Servigo sdo reconhecidas pela faturagdo das mesmas, que ocorre no
momento da prestacdo.

As Vendas e PrestagOes de Servigo estdo sujeitas a uma revisdo anual de pregos, com base no
Tarifario aprovado pela Cdmara Municipal de Setubal.

m)  Fornecimento e servigos externos

Sao registados em Fornecimentos e Servigos Externos todos os gastos debitados por terceiros
referentes a elaboragdo, conservagdo e manutengdo das infraestruturas e todos os gastos que
asseguram a operacionalidade da empresa.

n)  Juros e gastos similares suportados

Os gastos com financiamento sdo reconhecidos na demonstragdo de resultados do periodo a
gue respeitam e incluem:

e Juros bancarios;
e (Comissoes;

e Qutros encargos bancdrios
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3.2 Juizos de valor (excetuando os que envolvem estimativas) que o érgdo de gestdo fez no

processo de aplicagdo das politicas contabilisticas e que tiveram maior impacto nas quantias

reconhecidas nas Demonstrag¢Ges Financeiras.

a) Vida util dos Ativos Fixos Tangiveis e Intangiveis

A vida atil de um ativo é o periodo durante o qual uma entidade espera que esse ativo esteja
disponivel para seu uso e deve ser revista pelo menos no final de cada exercicio econémico.

O método de amortizagdo/depreciagdo a aplicar e as perdas estimadas decorrentes da
substituicdo de equipamentos antes do fim da sua vida util, por motivos de obsolescéncia
tecnoldgica, é essencial para determinar a vida Util efetiva de um ativo.

Estes parametros sdo definidos de acordo com a melhor estimativa da gestdo, para os ativos e
negocios em questdo, considerando também as praticas adotadas por empresas dos setores em

que a empresa opera.

3.3 Principais pressupostos relativos ao futuro (envolvendo risco significativo de provocar
ajustamento material nas quantias escrituradas de Ativos e passivos durante o ano financeiro

seguinte).

Ndo ha pressupostos relativos 3 manutengdo da infraestrutura, o que ndo deu origem a
constituicdo de uma provisdo. Nao é previsivel a periodicidade do investimento de substituicdo
das infraestruturas.

3.4 Principais fontes de incerteza das estimativas {envolvendo risco significativo de provocar
ajustamento material nas guantias escrituradas de Ativos e passivos durante o ano financeiro

seguinte.

As estimativas sdo baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas agdes
que se planeiam realizar, sendo permanentemente revistas com base na informacéo disponivel.

Alteragdes nos factos e circunstancias subsequentes podem conduzir a revisdo das estimativas
no futuro, pelo que os resultados reais poderao vir a diferir das estimativas presentes.

a) Imparidade das Contas a Receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é avaliado a cada data de relato, tendo em
conta a informagdo histérica do devedor e o seu perfil de risco.

A imparidade é determinada com base no critério fiscal, de acordo com a legislagdo em vigor.

=
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4. FLUXOS DE CAIXA

4.1 Comentario da administragdo sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus
equivalentes que nao estio disponiveis para uso

Todos os saldos incluidos em caixa e seus equivalentes encontram-se disponiveis para uso a
data das Demonstracées Financeiras.

4.2 Desagregag¢ao dos valores inscritos na rabrica de caixa e em depdsitos bancarios

A rubrica de Caixa e Bancos no Balango decomp8em-se da seguinte forma:

2019 2018

Caixa 702 456
Depositos bancdrios 5681619 3752988

5682 321 3753444

5. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E
ERROS

No exercicio de 2019 a empresa manteve as politicas contabilisticas e de estimativas, adotadas
para o exercicio de 2018. Em 2019, a Aguas do Sado SA foi sujeito a uma a¢do inspetiva por parte
da Autoridade Tributaria, que resultou em correcdes ao exercicio de 2014, 2015, 2016, 2017 e
2018.

6. PARTES RELACIONADAS

6.1 Relacionamentos com Empresas-Mée

a) Nome da Empresa-Mae imediata
AQUAPOR SERVICOS S.A.

AGS - Administragao e Gestdo de Sistemas de Salubridade S.A.

b) Nome da Empresa-Mae controladora final
CRIAR VANTAGENS- AGUAS E RESIDUOS, LDA
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6.2 Remuneragoes do Pessoal Chave da gestdo

AGUAS DO
SADO

¥

No que respeita as remuneragdes de pessoal chave de gestdo, foram reconhecidos os Gnicos
beneficios existentes, de curto prazo e que, correspondem a distribui¢do do quadro seguinte:

397 834

Total de beneficios de curto prazo dos empregados
Total de beneficios p6s-emprego

Total de outros beneficios de longo prazo

Total de beneficios de longo prazo

Total de beneficios por cessa¢do de emprego

Total de pagamentos com base em ac¢des

Total de remuneracses

Descricdo

Pessoal ao servigo da empresa

Pessoas remuneradas ao servigo da empresa

Pessoas ndo remuneradas ao servi¢o da empresa

Pessoal ao servigo da empresa por tipo horério

Pessoas ao servigo da empresa a tempo completo

Pessoas remuneradas ao servigo da empresa a tempo completo
Pessoas ao servico da empresa a tempo parcial

Pessoas remuneradas ao servico da empresa a tempo parcial
Pessoal ao servigo da empresa por sexo

Homens

Mulheres

Pessoal ao servi¢o da empresa das quais

Pessoal ao servico da empresa afetas a Investigacao e Desenvalvimento

Prestadores de servico

Pessoas colocadas através de agéncias de trabalho temporério

iRel_agérig e Contas 2019 - ANEXO

2019
397 252

397 252

N2 medio

de pessoas

134

N@ de haras
Trabalhadas

229472
229472
0
229472
229472
229472
(1]

0
229472

O © O o o o

2018

397 834

2018

N2 medio de N?de horas

passoas

Trabalhadas

234730
234730

0
234730
234730
234730

o O O O O O o o o
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6.3 TransacOes entre partes relacionadas

a} Natureza do relacionamento com as partes relacionadas

Servicos que presta/ Transacdes  Servigos que recebe/ Transagoes que

Partes Relacionadas
que presta recebe

Cedéncia de Know How

AGS, SA Contrato de Mutuo Administrador ndo executivo
Refaturacdo Gastos incorridos ¢/ .
ETAR Consultoria
Energia Cogeragdo Assisténcia Técnica

Programa Gestdo Perdas e Energia
Iniciativa Estudo Qualidade Trat. Agua
Programa de Gestdo Patrimonial de
Infa-Estruturas

Waterwise- Report 360

AQUAPOR, SA Contrato de Mituo Cedéncia de Know How

Assisténcia Técnica

Administrador ndo executivo

Licengas SAP

Storage, SMS

Outras partes relacionadas:
Gestdo da Alta de Saneamento
Interrupgdes de Abastecimento

LUSAGUA SERVICOS AMBIENTAIS, PSA- Planos Seguranca da Agua

SA
Aquaperformance
Neptune
b) Transagdes e saldos pendentes
AGS, SA AQUAPOR LUSAGUA AMBIENTE
2019 2018 2019 2018 2019 2018

Vendas e ou Prestagles de Servigos
PrestacSes de Servigos Intragrupo 302781 294 782
Proveitos Suplementares 31048 40415
Proveitos Financeiros 925 22913 1388 34370
Compras e Aquisi¢Bes de Servigos
Aquisi¢do de Servigos Intragrupo 503521 506 155 694 468 749 799 1774915 1707 379
Acordos de Partitha de Custos
Custos Financeiros
Contas a Receber 54292 256 903 313370
Contas a Pagar 48423 47 258 76 642 75 406 158 326 331321

;Rembrlo ¢ Contas 2019 - ANEXO 13



AGUAS oo \
SADO

b

7. ATIVOS INTANGIVEIS E TANGIVEIS

7.1 Ativos Intangiveis

01.01.2018 Aumentos Alienacdes Abates 31.12.2018 Aquisicbes Alienagdes Abates 31.12.2019

Custo
Despesas Desenv. 34020 34020 34020
Ativos Reversiveis 3038703 64 442 -35231 3067914 65 390 3133304
Retribuicdo Concedente 57 543512 57 543 512 57 543 512
Outros 461 407 461 407 461 407
61 077 642 64 442 0 -35231 61106853 €5 390 (1] 0 61172243
Amortizacdes / Imparidade
Despesas Desenv. 34020 34020 34020
Atives Reversiveis 1943546 223768 -28245 2139069 248 811 2387 880
Retribuicdo Concedente 36091929 4253340 40345270 4424550 44 769 820
Outros 360 817 19945 380761 20748 401 509
38430313 4497053 0 -28245 42899120 4694109 0 0 47593 22¢9
22647329 -4432610 0 -6985 18207733 -4628720 0 0 13579014

7.2 Ativos Fixos Tangiveis

01.01.2018 Aumentos Alienagoes Abates  31.12.2018 Aquisigdes Alienagdes Abates 31.12.2019

Custo
Edificios Outras Construgdes 62 886 62 886 62 886
Equipamento Basico 585011 23712 608 723 34 665 643 388
Equipamento Transporte 773 395 11252 -1600 -85 492 697 555 0 -41 211 656 344
Equipamentc Administrative 1131969 17775 -6170 1143573 5 967 1149541
Outros Ativos Fixos Tangivais 410024 9118 -11707 407 436 8 257 415 693
2963 285 61856 -1600 -103369 2920173 48 889 -41211 0 2927851
Amortizaces / iImparidade
Edificios Outras ConstrugBes 57549 895,82 58 445 895,82 59341
Equipamento Basico 428 193 45 441 473 635 34 990 508 624
Equipamento Transporte 754 176 10137 -1600 -85 492 677 221 7996 -41 211 0 644 005
Eguipamento Administrativo 1110472 10066 -6170 1114367 13 756 0 1128123
Outros Ativos Fixos Tangiveis 381872 10762 -11 707 380927 11 397 ¢} 392324
2732262 77 302 -1600 -103369 2704595 69 034 41211 0 2732417
231023 -15 446 (1] (1] 215578 -20 144 (1] 0 195434
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a) Existéncia e quantias de restricdes de titularidade de Ativos Fixos Tangiveis dados como
garantia de passivos

Nao existem ativos fixos tangiveis dados como garantias de passivos.

8. LOCACOES

Todas as locagdes existentes a data de 31 de dezembro de 2019 estao classificadas como locagbes
operacionais. Nestas locagOes, as rendas a pagar sdo reconhecidas como gasto na demonstragdo
dos resultados numa base linear, durante o periodo da locagdo. Nesta data, ndo existem rendas
contingentes.

9. INVENTARIOS

9.1 Quantia total escriturada de inventdrios e quantia escriturada em classificagoes apropriadas

Inventarios 2019

]
[=]
frrd
[=-]

Matérias-primas 129 093 135413

O custo de producdo da dgua ndo entra no apuramento do CMVMC, por se tratar
exclusivamente de dgua extraida de captagGes proprias.

9.2 Quantia de inventdrios reconhecida como gasto durante o periodo

Existéncias em 01-01-2018 -135131
Compras -144 037
Existéncias em 31-12-2018 135413
Existéncias em 01-01-2019 -135413
Compras -166 765
Existéncias em 31-12-2019 129 093

CMVMC 173 085

0 CMVMC respeita, exclusivamente, a Matérias-primas, nomeadamente, hipoclorito de sédio,
pecas de substituicdo, contadores e diversos materiais de apoio a atividade operacional.
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10. REDITO

10.1 Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos
adotados para determinar a fase de acabamento de transagbes que envolvem a prestagdo
de servigos

As politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos
adotados para determinar a fase de acabamento de transagdes que envolvem a prestacdo de
servicos encontram-se descritos na alinea m) do parégrafo 3.1.

10.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo incluindo
o rédito proveniente de Prestacdo de Servigos de Agua e Saneamento

Vendas e Prestagdo de Servi;o;s

Venda de Agua 9536 064 9226409
Prestacio de Servigos - Agua 550 422 509 866
Prestagdo de Servigos - Saneamento 6 480958 6 568 991

16 567 444 16 305 267

11. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

11.1 Provisbes

Provisoes Prov. Processos Provisoes

Impostos Judicials em curso Outros
A 1 de Janeiro de 2018 148 790 105 986 245782
Utilizag3o ano

Reversdo do ano
Aumento do ano
Aumentos por penaliza¢des
Ajustamento Temporal
A 31 Dezembro 2018 148 790 105 986 0 254776
A 1 de Janeiro de 2019 148 790 105 986 254776
Utilizagdo ano
Reversdo do ano
Aumento do ano 250 000 250 000
Aumentos por penalizagbes

Ajustamento Temporal
A 31 Dezembro 2019 148 790 105 986 250 000 504776

As provisdes para Processos Judiciais em Curso sdo respeitantes a um pedido Indemnizatério
por danos causados em viveiros e encontra-se a aguardar decisdo por parte do Tribunal Central
Administrativo do Sul.
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A Provisdo para Impostos é respeitante a um pedido de reembolso de IVA, referente aos anos
de 2003/2004, para o qual foi constituida provisdo pela totalidade, dado o risco do seu
recebimento.

Foi constituida em 2019 uma provisdo para Riscos e Encargos, no montante de 250 000 EUR,
para suporte de pagamentos com indemnizagdes a pessoal, a pagar no final do contrato de
concessao.

11.2 Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

No inicio da Concessdc, a Empresa entregou uma garantia bancdria a Camara Municipal de
Setubal no valor de 12.469.947 EUR, como garantia de boa execugdo dos compromissos
assumidos contratualmente e que serd restituida em caso de resgate da concessdo ou
caducidade do Contrato de Concessdo. Adicionalmente, a empresa entregou garantias de boa
execugdo fornecimento de servicos & REPSOL no montante de 2 000 EUR, assim como a
empresa Infraestruturas de Portugal no montante de 8 000 EUR, por boa execucdo de
empreitadas. Foram feitos depésitos caugdo na CGD, como garantias de obras a favor das
Infraestruturas de Portugal, no montante de 16 562 EUR e 1 796 EUR a favor do MINISTERIO
DO EQUIPAMENTO SOCIAL.

12. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

12.1 Autorizacdo para Emissdo

a) Data em que as Demonstragdes Financeiras foram autorizadas para emissdo e indicagdo
de quem autorizou

A data em que as Demonstragdes Financeiras estdo autorizadas para emissdo é de 20 de margo
de 2020. Estas Demonstragdes Financeiras foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de
Administracdo da Empresa.

b) Indicagio sobre se os proprietarios, ou outros, tém o poder de alterar as Demonstracoes
Financeiras ap0ds esta data

Nos termos do arte 68 do CSC, a Assembleia Geral de Acionistas pode recusar a proposta dos
membros da Administracio relativa & aprovagdo das contas desde que delibere,
motivadamente, que se proceda & elaboragdo total de novas contas ou a reforma, em pontos
concretos, das apresentadas. Nos oito dias seguintes a deliberagdo que mande elaborar novas
contas ou reformar as apresentadas, os membros da Administragdo podem requerer inquérito
judicial, em que se decida sobre a reforma das contas apresentadas, a ndo ser que a reforma
deliberada incida sobre juizos para os quais a lei ndo imponha critérios.

12.2 Atualiza¢io das Divulgagdes e Demonstracdes Financeiras

Apés a data do balango ndo foram recebidas informagdes acerca das condigdes que existiam a
data do balanco que originassem atualizagdes, quer das Demonstragdes Financeiras quer das
divulgagoes.
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12.3 Acontecimentos apés a data do Balanc¢o que ndo deram lugar a ajustamentos

Os Orgdos de Gestdo da AGUAS DO SADO S.A. estdo atentos e a avaliar de forma permanente os
impactos que o Covid-19 possa ter nas demonstragdes financeiras e proje¢Ges da Empresa. Nio
se prevé que os impactos possam colocar em causa a continuidade da Empresa nem que a esta
data sejam materialmente relevantes.

13. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

13.1 Divulgacao das Principais Componentes do Imposto

a) Imposto Corrente e Imposto Diferido
Imposto 2019 2018
Imposto Corrente
IRC do ano 826 257 828053
Imposto Diferido
Outras diferengas temporarias -56 250 0

770007 828053

13.2 Relacionamento entre Gasto de Impostos e Lucra Contabilistico

Base de Imposto Taxa de Imposto
2019 2018 2019 2018
Resultado antes de impostos 3016913 3405093
Variagdes patrimoniais 0 0
Taxa de imposto sobre rendimento 21,00% 21,00%
633 552 715 070

21,00% 21,00%

Custos ndo dedutiveis para efeitos fiscais:

Gastos de beneficios de cessagdo de emprego 250 000 0
ProvisGes ndo dedutiveis ou além dos limites legais 437 0
IRC e outros impostos 59734 0
Multas, coimas, juros compensatérios 7 368 0
Donativos n/ aceites 0 0
Realizagdes Utilidade Social ndo dedutiveis 0 0
QOutros 44 539 0
362 079 (0] 12,00% 0,00%

Proveitos ndo tributaveis:

Beneficios fiscais 28 162 37075
Imposto Diferido 0 0
Excesso da estimativa para impostos 0 0

28 162 37075 0,93% 1,09%
Lucro tributavel 3350 829 3368018
Taxa de imposto sobre rendimento 21,00% 21,00%
Imposto calculado 703 674 707 284

103 674 707 284
Derrama 50 262 50520 1,50% 1,50%
Tributagfo auténoma 16 796 14 208 0,50% 0,42%
Derrama Estadual 55 525 56 041 3% > 1 500 000 EUR

Imposto sobre o rendiments 826 257 828 053 24,66% 24,58%
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13.3 Explicagdo de alteragSes na taxa de imposto apliciavel, comparada com o periodo
contabilistico anterior

De 2018 para 2019, manteve-se a taxa de IRC nos 21%, pelo que a taxa efetiva de Imposto
sobre o rendimento aplicavel em 2019 foi 24,66%.

13.4 Diferengas temporarias por tipo de perdas por imposto e créditos de imposto ndo utilizados

a) Quantia de Ativos e Passivos por impostos diferidos reconhecidos no balango para cada
periodo apresentado

Saldo Inicial Ajustamentos Reversoes Saldo Final

2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Impostos Diferidos Ativos

Provisdes 23847 23847 56250 0 0 0 80097 23847
Total 23847 23847 56250 0 0 0 80097 23847

13.5 Natureza das potenciais consequéncias do imposto sobre rendimento que resultariam do
pagamento de dividendos aos acionistas

0O pagamento de dividendos aos acionistas ndo tem quaisquer consequéncias no imposto

sobre o rendimento constante das Demonstragdes Financeiras, nem a nivel de taxas aplicaveis
nem a nivel de reembolsos de impostos ja pagos.

14. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

14.1 Rubricas de balango abrangidas pelas divulgactes da presente nota

Os instrumentos financeiros incluidos no Balango sao os seguintes:

Ativos 2019 2018
Corrente
Clientes 4529514 4099 834
Estado e outros entes publicos 85 640 118 455
Adiantamentos a Fornecedores c/c 5 000 406
Acionistas * 0 465 000
Outros créditos a receber 1960038 2060901
Caixa e Bancos 5682321 3753444

12 262 514 10 498 041

*0 valor dos acionistas dizia respeito aos contratos de mutuo com a AGS e AQUAPOR.
Em 2019 a divida de acionistas foi anortizada em 465 000 EUR, por dedug3o do valor dos dividendos
Referentes ao resultado de 2018.
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Passivos 2019 2018
N3o Corrente
Outras dividas a pagar 9662914 13653 297
9662914 13653297
Corrente
Fornecedores 703 243 862 558
Estado e outros entes publicos 170 343 214 819
Outras dividas a pagar 8389193 7661639

9262780 8739016

Instrumentos de Capital 2019 2018
Capital 2500000 2500000

2500000 2500000

14.2 Clientes e Outros Créditos a Receber

Os clientes decomp&em-se da seguinte forma:

Clientes 2019 2018
Clientes gerais 4107216 3653207
Clientes empresa mie 54 292 105 273
Clientes juros mora 368 006 341354
Clientes de cobranga duvidosa 1480474 1423268
Clientes perdas imparidade acumuladas -1480474 -1423268

4529514 4099834

Saldo de Clientes por antiguidade

Ano Saldo Bruto 5::::’(3:" <30  30<X<60 60<X<90 90<X<120 120<X<180 180<X<360 360<X<9999
2019 6009988 1718508 475949 254174 134277 54954 411741 109133 2851251
2018 5523102 1560974 432301 191282 48736 22772 411561 128043 2727432

[ad
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O movimento ocorrido na Imparidade de Clientes referente ao presente exercicio, foi o

seguinte:

Saldo em 01 01 2018 1415558
Reforgo do ano 87 055
UtilizagBes (Write-off) -30 603
Reversdes -48 743

Saldo em 31122018 1423 268
Refergo do ano 111 410
Utilizages -13 302
Reversdes 40902

Saldoem 3112 2018 1480474

A ribrica de Outros Créditos a receber detalha-se como se segue:

Outros Créditos a Receber 2019 2018

Adiantamentos Pessoal 3949 927
Acionistas 0 465 000
Devedores por Acréscimo de Rendimentos 1162653 1280912
Outros Devedores:

Caucdes a Fornecedores 40 331 27 256

Obras CMS 701 566 748 295

Qutros 51539 3510

1960038 2525901

A rabrica de Outros Devedores — Obras CMS, no montante de 701 566 EUR, inclui os gastos
suportados com obras realizadas por conta da CMS, no dmbito do Protocolo celebrado em
fevereiro de 2013, entre a CMS e a AGUAS DO SADO com vista & revisio do Contrato de
Concessao.

14.3 Passivos Financeiros Mensurados ao Custo

Outras Dividas a pagar 2019 2018

N&o Corrente

CMS Retribuicio a Concedente 9662 914 13 653 297
Corrente:

Pessoal 324221 364 072

Fornecedores Investimentos 15 084 26 783

Credores p/ Acréscimo Gastos 348 955 228134

OQutros Credores:

CM Setibal Residuos Sélidos 2387581 1799 255

CMS Taxa Protecdo Civil 736 386 736 309

CMS Retribuicdo a Concedente 3590 383 3990383

Outras Dividas a Pagar 58€ 583 516 702

8 389 193 7I 661 639
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14.4 Capital Subscrito

Em 31 de Dezembro de 2019, o capital da Empresa, integralmente subscrito e realizado, era

composto por 500.000 A¢des com o valor nominal de 5 Euros cada, as quais eram detidas
naquela data por:

AQUAPOR-Servigos, S A 299 998 1 498 990
AGS — Administracdo e Gestdo de Sistemas

de Salubridade, S A 200 000 1000 000
Outros 2 10

500 000 2 500 000

14.5 Outros Instrumentos de Capital Proprio

Outros Instrumentos de Capital 2019 2018
Reservas legais 500 000 500 000
Resultados Transitados 1977948 1393908
Resultado liquido do periodo 2 246 906 2577041

O Resultado Liquido do Exercicio de 2018 teve a seguinte aplicagao:
e Resultados Transitados.........co.ceeveeceeerreesesnrersennennennn. 384 041 EUR
e Distribuicdo de Dividendos.........c.occovereerneerenneenne 1993 000 EUR
A distribuicdo de dividendos foi feita da seguinte forma:

o  AQUAPOR —Servigos, S.A.......cuevenvnrveccrresverssens 1195800 EUR
e AGS - Adm. e Gestdo S. de Salubridade, S.A.... 797 200 EUR

15. DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

15.1 Divulgag¢do exigida pelo n® 2 do Artigo 66 — A do CSC

Os honorarios totais faturados durante o exercicio financeiro pela sociedade de revisores
oficiais de contas relativamente a revisdo legal das contas anuais, foram os seguinte:

2019 2018

Honorédrios pela RevisZo Legal de Contas 7905 7810
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16. OUTRAS INFORMAGOES

16.1 Estado e Qutros Entes Publicos

Estado e Outros entes Publicos

Saldos a Receber

Imposto sobre Valor Acrescentado

2019 2018

85 640 118 455

Saldos a Pagar

Imposto s/ Rendimento

Retencdo Imposto sobre Randimento

Seguranga Social

Outros

85640 118455

93 806 144 891
28177 27719
25989 24 068
22371 18 140
170343 214 819

16.2 Diferimentos

Diferimentos

Outros gastos:

Rendas

Manutengdo/Assisténcia Técnica

Encargos Bancarios

Diversos

2019 2018

4639 4511
304 560 408 310
50151 65 742
49 823 58 861
409 173 537 424

16.3 Fornecimentos e Servigos Externos

Fornecimento e Servigos Externos

Subcontratos

Trabalhos Especializados

Publicidade e Propaganda

Vigilancia e Segurancga

Conservagdo e Repara¢do

Outros Trabalhos Especializados

Materiais

Energia e Fluidos

Deslocactes Estadas e Transporte

Rendas e Alugueres

Comunicagdo

Seguros

Contencioso e Notariado

Despesas de Representagéio

Limpeza Higiene e Conforto

QOutros Servigos

2019 2018
2224 996 2153097
1354645 1326783
1375 1690
4192 5252
108 811 101 470
256 744 255 385
16334 12095
773576 716 291
7155 6 097
141582 126 991
148 061 225815
59498 55797
9 469 12 200
772 1527
27747 25792
117 004 113341

5251961
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Os trabalhos especializados englobam as rubricas de Auditoria, Consultadoria, Projetos,
Assisténcia Técnica de Equipamentos, Assisténcia Técnica Acionistas e Outros, sendo que o
maior peso é referente a Assisténcia Técnica Acionistas, conforme se constata no quadro

seguinte:
Trabalhos Especializados 2019 2018
Trabalhos Especializados 879 445
Assisténcia Técnica Acionistas 1062572 1048 883
Auditoria 137 095 155 343
Estudos / Consultoria 65 366 30 300
Assessoria Financeira 6754 0
Assessoria Juridica 35 425 50 560
Custos Faturagdo (Finishing e Sorting) 46 554 41 253

1354 645 1326 783

16.4 Outros Rendimentos

Outros Rendimentos 2019 2018
Outros Rendimentos Suplementares 497 238 531 266
Descontos pp obtidos 3119 2883
Recuperacdo de dividas 12 758 8284
Ganhos Existéncias 0] 572
Ganhos Imobilizado 4152 244
Ganhos Investimentos N&o financeiros 1022 1008
Outros 41 089 23773

559 378 568 031

16.5 Outros Gastos

Outros Gastos 2019 2018
Impostos 151118 98 080
Dividas Incobraveis 39137 41 385
Perdas em Inventdrios 6486 0
Perdas em Ativos 14 788 8887
Donativos 38 580 46 736
Quotizagoes 850 850
Insuficiéncia Estimativa p/ Impostos 4864 o]
IndemnizagGes por sinistro 12961 17 568
Outros 3421 3747

272 206 217 254
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16.6 Gastos/Reversdes de Depreciagciio e Amortizacdo

Gastos/Reversdes de Depreciagao e
Amortizagao
Ativos Tangiveis

Ativos Intangiveis

2019 2018
69 034 77 202
4694 109 4 497 053

4763 143 4 574 355

16.7 Juros e Gastos Similares Suportados

Juros e Gastos similares Suportados
Juros empréstimos bancarios
luros de mora
Comissdes e despesas de financiamento
Encargos com Garantias Bancérias
IPC Retribui¢do Concedente
Outras Comissdes e Despesas Bancarias

2019 2018
0 608
5979 24
21143 21900
218224 218 224
38 707 53870
8582 15061

16.8 Juros e Rendimentos Similares Obtidos

Juros e Rendimentas Similares Obtidos
Juros Empresas Grupo
Juros Atraso Pagamento Clientes

292 635 309 687

2019 2018
2313 57283
26 695 24 416

16.9 Gastos Com Pessoal

Gastos com Pessoal
Ordenados e Salarios
Més e Subsidio de Férias
Subsidio Natal
Subsidio Alimentagio
Subsidio Turno
Subsidio Fungdo
Isengdo de Hordrio Trabalho
Despesas Representagéo
Abono Familia e Prestagdes Suplementares
Outras Remunerag8es Fixas
Prémios e Incentivos
Horas Extraordinarias
Indemnizages

Encargos s/ RemuneragBes

Seguro de Acidentes de Trabalho e Doengas Profissionais

Gastos de Acdo Social

Outros Gastos com o Pessoal

Relatério o Contas 2019 - ANEXO
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2019 2018
1432043 1451954
275969 276 457
135251 138 641
180 380 183 252

2123 6968
122 686 118 399
4950 4591
22559 23 146
2299 2499

78984 84 456
89 663 90 495
40 967 29 092
705 5000
531180 554297
33097 32441
49 629 53 477
21983 23011
3024476 3078176
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Os Outros Gastos com Pessoal englobam gastos com formacgdo e ofertas de Natal
para os colaboradores.

Setdbal, 20 de margo de 2020

O Contabilista Certificado O Conselho de Administra¢do

Qe om | @0 Aapeluabosy
Guonns, 6Bz e b Ly T
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AGUAS DO SADO, S.A.

BALANCO
31 de Dezembro de 2019

RUBRICAS

Quantias em Euros

Ativo ndio corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Ativos por impostos diferidos

Ativo Corrente
Inventérios
Clientes
Adiantamentos 3 fornecedores
Estado e outros entes piiblicos
Outros créditos a receber
Diferimentos
Caixa e depdsitos bancérios

Total do ative
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital subscrito
Reservas legais
Resultados transitados

Resulitado liquido do periodo
Total do Capital préprio
Passivo
Passivo nfio corrente
Provisdes
Qutras dividas a pagar

Corrente
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Outras dividas a pagar

Total do passivo
Total do capltal proprio e passivo

O Contabilista Certificado

W o H A

7.2
7.1
13.4

9.1
14.2
14.1
16.1
14.2
16.2

4.2

4.4
145
145

145

11.1
14.3

14.1
161
14.3

195 434 215578
13579014 18207733
80097 23 847

13 854 544 18 447 158
129093 135413
4529514 4099 834
5000 406

85 640 118 455
1960038 2525901
409173 537 424
5682321 3 753 444
12 800779 11170879
26 655 323 29 618 037
2500000 2500000
500 000 500 000
1977 948 1393 908
4977 948 4 393 908
2246 906 2577041
7224 854 6 970 948
504 776 254776

9 662 914 13 653 297
10 167 689 13 908 073
703 243 862 558
170343 214819
8389 193 7 661 639
9262 780 8 739016
19430469 22 647 089
26 655 323 29 618 037
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AGUAS DO SADO, S.A.
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2019

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e servigos prestados
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
ProvisGes (aumentos/redugdes)

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciages, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizagdo
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodo

Resultado por acio bisico

O Contabilista Certificado

Petwe L L) BN Ne

10.2
9.2
16.3
16.9
14.2
11.1
16.4
16.5

16.6

16.8
16.7

13.1

Quantias em Euros

16 567 444 16 305 267
-173 085 -143 755
-5251961 -5139 622
-3 024 476 -3078176
-111 410 -87 055
-250 000 0
559378 568 031
-272 206 -217 254
8043 683 8 207 436
-4 763 143 -4 574 355
3 280 540 3 633 082
29 008 81 699
-292 635 -309 687
3016913 3 405 093
-770 007 -828 053

2 246 906 2577 041
4.5 5.2

O Conselho de Administra¢do
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AGUAS DO SADO S.A.

DEVIONSTRAGAO INDIVIDUAL DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2019

DESCRICAQ

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2018 1
ALTERACOES NO PERIODO

Primeira adogéio de novo referencial contabilistico

Alterac3es de politicas contabilisticas

Diferengas de conversdo de demonstragdes financeiras
Realizag¥io do excedente de revalorizacdo

Excedentes de revalorizagdo

Ajustamentos por impostos diferidos

Qutras alteragies reconhecidas no capital préprio

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3
RESULTADO INTEGRAL 4=243
OPERACOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Subscri¢Bes de capital
Subscrigbes de prémios de emissfio
Distribuicties
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagles

5

:POSICAO NO FIM DO PERIODO 2018 6z142+3+5

POSIGAD NO INICIO DO PERIODO 2019 6
ALTERACOES NO PERIODO
Primeira adog3o de novo referencial contabilistico
AlteracBes de politicas contabilisticas
Diferencas de conversdo de demonstragBes financeiras
Realizaglio do excedente de revalorizacio
Excedentes de revalorizaclio
Ajustamentos por impostes diferidos
Outras alteracdes reconhecidas no capital préprio
« 7

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO ]
RESULTADO INTEGRAL 9=7+8
OPERACOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Subscrigbes de capital
Subscrigbes de prémios de emiss¥o
Distribuictes
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagbes

10
11=6+7+8+10

POSICAO NO FIM DO PERIODO 2019

O Contabilista Certificado

oo 2w LBt

Capital proprio atribuido aos detentores do capital da empresa-mae

Quantias em Euros

Bestiad Total do
Capital : Resultados ,ESl_I taco Capital Prépria
; Reservas legais : Liquido do
subscrito Transitados 7
periodo

2 500 000 SG0 000 2 828 768 2 500 140/ 8328 908 8 328 908
2 500 140 -2 500 140
2 500 140 -2 500 140

2577041 2577041 2577 041

2577041 2577041 2 577 041

-39350C0 -3 935 000 -3 935000

-3 935 000 -3 935 000 -3 835 000

2 500 €00 500 000 1393908 2577041 6 970 948 6970948

2 500 000 500 000 - 1393908 2577041 6970 948 6 970 948

56 250 56 250
2577041 -2 577041
2577 041 -2577 041 56 250

2 246 306 2 246 506 2 246 906

2 246 906 2 246 506 2 245 906

-1993 000 -1993 C00, -1993 000

-1993 000 -1 893 000 -1 993 000

2 500 00O 500 000 1977 948 2 246 906 7281104 7 224 854

O Conselho de Administraglio
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AGUAS DO SADO, S.A.
DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2019

RUBRICAS

Quantias em Euros

Fiuxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes

Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ac pessoal

Caixa gerada pelas operacies
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixas tangiveis
Recebimentos respeitantes a:
Juros e rendimentos similares
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Varlacdio de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de cAmbic
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

O Contabllista Certificado
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4.2
4.2

22678672 22142 404

-14 279 312 -14 622 731

-1933 594 -1926 082

6 465 767 5593590

-926 156 -804 761

-1797 108 -1870781

3742 502 2 818 048

-78 140 -21 250

0 0

-78 140 -21 250

0 0

o -55 556

-252 182 -250 384

-1483 303 -1 500 000

-1 735 486 -1 805 940

1928 876 990 859

0 0

3753444 2 762 585

5682 321 3753 444
O Consetho de Administragio
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